
Baltijos Valstybių Ka
riuomenės Viršininkai | 

Lankėsi Sovietų Rusijoj
Jau kelinti metai, kai tarp 

Balti j t valstybių ir Sovietų 
Rusijos palaikomi glaudus visų 
sričių bendradarbiavimo ryšiai. 
Geri santykiai palaikomi taip 
pat ir užsienių politikoje bei 
tarp šių valstybių kariuomenių. 
Sovietų Rusijos kariuomenės 
štabo viršininkas maršalas Je- 
goravas, norėdamas Baltijos 
valstybių kariuomenės štabų 
viršininkus arčiau supažindinti 
su raudonąja armija, juos pa
kvietė apsilankyti Maskvoje ir No. 21-mas Telefonas Dial 5-1094 WORCESTER, MASS., 23-čią GEGUŽĖS (MAY) 1936 M. Kaina 5 Centai VOL. XIX

-ose Sovietų Rusijos armijos 
c<_ ruošė. Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos kariuomenės štabų virši- ‘ 

ai šį kvietimą priėmė ir ba- 
1. :io mėn. i abaigoje lankėsi ■

Lietuvos kariuomenės štabo 
viršininkas pulkininkas Černius 
Sovietų Rusijoje išbuvo ap:e sa-

ANGLIJA TAIKOSI SU
ITALIJA

Londonas, geg. 20. — Iš 
čia ateina žinių, kad Anglija

vaitę laiko. Jis stebėjo raudono- su Italija eina prie draugiš- 
sios armijos manevrus ir kitokį kūmo. Anglija ištraukia sa-
gyvenimą. Be to, puik. Černius 
turėjo ke’is pasikalbėjimus su 
Sovietų Rusijos kariuomenės 
viršininkais ir svarbesniais va
dais.

vo karišką laivyną iš vidur- 
žeminių jurų, o Italija atsi
mokėdama už tai, mažina 
savo kariuomenę Libijoje. 
Taigi jau kaip ir pasitvirti
na Etiopijos nepriklausomy
bes žlugimas.

Sekančiame mėnesy 15-tą 
ir 16-tą dieną įvyksta Tautų 
Lygos posėdis, kuriame iš 
naujo bus pakeltas Italų-E- 
tiopų Afrikos karo klausi
mas. Tas Tautų Lygos posė
dis bus svarbus, todėl, kad

Į Lietuvą Atvyks Sovietų 
Rusijos Žurnalistai, Ra

šytojai ir Menininkai 
Kaip atmename, 1934 metais 

Sovietų Rusijoje lankėsi Lietu
vos žurnalistų delegacija, šiais 
metais balandžio mėn. pradžio
je ten lankėsi Lietuvos rašyto
jų ir menininkų atstovai. Jie vi
si buvo plačiai supažindinti su 
Sovietų Rusijos gyvenimu ir jame dalyvaus naujai išrink

ti Prancūzijos atstovai, ar
ba kitaip sakant, bus pareik
šta opinija naujosios Pran
cūzų valdžios link italų-etio- 
pų karo užbaigimo Afrikoje.
Tuo tarpu anglai su italais 
pradėjo švelnyt savo kivir-

Ministerio pirmininko Juozo Tūbelio vardu pradžios mokykla jo gimtąjame krašte — Rokiškyje
menu bei literatūra.

Atsakydami į šiuos atsilanky
mus, netrukus, greičiausia, bir
želio mėn. pradžioje į Lietuvą 
atvažiuos Sovietų Rusijos žur
nalistai, rašytojai ir menininkai. 
Jie turės progos pažinti Lietu
vos gyvenimą ir meną, mokslo 
bei literatūros laimėjimus. Per 
šį apsilankymą manoma užmeg- 
sti dar glaudesnius santykius čius Afrikoje. Anglai veda 
tarp Lietuvos ir Sovietų Rusijos nasjfar;mlls su Rnsiia lai™ 
žurnalistų, rašytoju ir meninin- P381“1™“8 su KUSlja laivy- 
kų. ' _. L”0 Rusiją reikalatv.

LIETUVOJE NETRUKUS BUS 
RENKAMAS SEIMAS

Atgavus Lietuvos nepriklau- žiau kaip 24 metus amžiaus, o 
būti renkami nemažiau kaip 30 
metų amžiaus, šiame įstatyme 
dar numatoma vieną atstovą 
rinkti nuo 50.000 gyventojų. 
Tuo budu, ketvirtame Lietuvos 
seime bus 49-50 atstovų.

Kai tik šis įstatymas bus pa
skelbtas, tuojau paaiškės ir jo 
smulkmenos ir bus nustatyta, 
kada seimo rinkimai turės įvyk
ti. Seimą norima sušaukti apie 
gegužės pabaigą arba birželio 
pradžią.

Sąryšy su seimo rinkimo įsta
tymo paruošimu Lietuvos minis
teris pirmininkas Juozas Tūbe
lis spaudos atstovams davė tokį 
pasikalbėjimą:

Kokioje padėtyje yra dabar at
stovybės sudarymo reikalas, bu
vo paklaustas ministeris pirmi
ninkas.

Jau ankstyvesniuose savo pa
reiškimuose spaudai esu nuro
dęs, kad tautos atstovybės su
darymas yra vienas svarbiausių

somybę, 1920 metais gegužės 15 
d. buvo sušauktas pirmasis, va-' 
dinamas steigiamasis Lietuvos 
seimas. Po jo 1923 metais ir 
1936 met. buvo sušaukti dar du 
seimai. Trečiasis seimas 1927 
metais balandžio 12 diena buvo 
paleistas. Nuo to laiko iki šiol 
Uetuvoje seimo nebuvo. Įstaty
mų leidžiamoji ir vykdomoji 
valdžia buvo sujungta ministe
rių kabinetu. Nežiūrint devyne- 
rių metų pertraukos, apie seimo 
sušaukimą Lietuvoje buVo kalba
ma gana senokai. Iš valdžios 
žmonių kartais tekdavo išgirsti, 
kad seimo rinkimams bus ruo
šiamasi ir, kad rengiamas sei
mo rinkimų įstatymas. Į šį klau
simą gana aiškiai atsakė pernai 
rugsėjo 6 dieną ministeris pir
mininkas Juozas Tūbelis suda
ręs dabartinį ministerių kabine
tą. Jis tada taip išsireiškė: 
“Šiam kabinetui teks ypatingai 
padirbėti, kad butų galutinai

ja savo laivynui sąlygų, ku-' Europos karą, del tos prie-. Skiria Milijonus Do-
ris galėtų prilygti bendram žasties esą, ir Badoglio yra 
Vokietijos ir Japonijos lai- kviečiamas atgal Italijon, 
vynui. Manoma, kad šiame neatsižvelgiant į jo karališ-

lerių
Vašingtonas. — 

Ruzeveltas pasirašė
Prezidentas
Bilių, ski-

Tautų Lygos posėdy Anglį- ką tarnystę. Maršalui Ba- rianti $572450,000 karo reika-
ja bandys pašalinti ant Ita
lijos iki š i o 1 i a i esančias 
santftSfasir tokiu budu ma
no gaut Mussolinio pritari
mą bendram frontui prieš 
vokiečius.

Yra įmatoma, kad kaip 
tik sankcijos bus nuimtos, 
tai Anglija, Prancūzija ii 
Italija bandys panaujint dip
lomatinius pasitarimus iš 
Stresos konferencijos, kuri 
įvyko Italijoje balandžio mė
nesy, 1935 metais. Jie tuose 
pasitarimuose bandys prieit 
prie bendros išvados, kad 
Vokietiją atvest atgal prie 
Versaliaus taikos sutarties. 
Kitaip — gali susilaukti di
delio nesmagumo.

Italijos spauda, ypatingai 
paskutinėmis dienomis pra
dėjo labai daug kalbėt apie

doglįb apleidžiant Etiopiją 
jo vietą užima gen. Gražiam

lams, tai yra vienas iš didžiau
sių paskyrimų apsigynimo rei
kalams taikos mete. Taipgi Bilių

Pabaliuos Valstybės 
Gaus Vietą Tautų 
Sąjungos Taryboje

Tautų sąjungos taryboje, pa
prastai, atstovaujamos didžio
sios arba senosios pasaulio val
stybės. Vienos jų yra nuolatiniai 
Tarybos nariai, o kitos Tarybos 
nariais išrenkamos trejiems me
tams. Tokių nenuolatinių Tary
bos narių yra dešimts.

Mažosios Baltijos valstybei — 
Lietuva, Latvija ir Estija 
ankščiau nė nepagalvojo apie 
patekimą į Tautų sąjungos Ta
rybos narius. Mat, jos yra mažus 
ir jaunos, tik po didžiojo karo 
susikurusios, valstybės, žinoma, 
ankščiau ir jų politinis svoris 
buvo daug mažesnis kaip kad 
dabar. Dabar, kai jau veikia 
Baltijos santarvė, Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos įtaka tarp
tautinėje Europos politikoje pa
sidarė gana žymi ir su santar
vės nutarimais skaitosi visos 
valstybės. Dėl to atsirado būti
nas reikalas Baltijos valsty
bėms duoti vietą Tautų sąjun
gos Taryboje. Joms bus duota 
viena nuolatinė vieta rugsėjo 
mėnesio sąjungos susirinkime.

Gegužės 7-9 dieną Estijos 
sostinėje Taline įvyko Baltijos 
valstybių užsienių reikalų mi
nisterių konferencija. Joje ir 
buvo apsvarstytas klausimas, ku 
ri iŠ trijų valstybių Baltijos san
tarvę atstovaus, Tautų Sąjungos 

i Taryboje. Jau perpai, kai apie
m. Mat, Italijai besimai! j ant- komitetas ūžgyrė ir pasiuntė at-1 šį klausimą^buųp knta kalbėti, 
Etioniioie Austrijos kanrle-!! stovų Butan elektrifikacijos bi- latvių ir estų laikraščiai rašė,

• K t 4 h lių del $410,000,000. Komercijos kad Tautų sąjungos taryboje
US KUl t-oCnUSCnmgg pasi- sekretorius pataria pramonių- Į Baltijos santarvę galėtų geriau- 
griebė Austrijos galią nuo kams kooperuot su valdžia, kad
Mussolinio pakaliko v o n 
Starhembergo. Taigi dabar 
jau rengiamasi prie viduji
nio karo Austrijoj. 

-----------o---------------  

įvairios žinios

lių del $410,000,000. Komercijos kad Tautų sąjungos taryboje

pagelbėt jos vajui išnaikinime 
i bedarbės.

Popiežius Smerkia 
“Raudonuosius”

Vatikano miestas, Roma. — A- 
tidarant pasaulinę katalikų 
spaudos parodą 80 metų am
žiaus popiežius Pius XI, pasmer
kė visas Raudonųjų doktrinas, 
kurios plečiamos Rusijoje, Mek
sikoje, Spanijoje, Uragvajuje ir 
Brazilijoje. Jis ragino vest ne- 
atlaidžią kovą prieš komuniz
mą. c

Rusija Pakviesta į 
Laivyno konferenciją

Londonas. — Japonijai pasi
traukus iš laivyno konferenci

jos, likosi tiktai Suv. Valstijos, 
i Prancūzija ir Anglija. Dabar į 
i tuščiąją japonijos vietą liko 
'pakviesta Rusija, kuri pakvieti
mą priėmus, pareikalavo iš kon
ferencijos dalyvių duot jai liue
sas rankas Pacifiko vandenyne 
prieš Japoniją. Kaip žinoma Ru
sija ten laivyno neturi; jos lai
vynas stovi Europos vandenyse, 
kuris lenktiniuojasi su Vokiečių 
laivynu.

šia atstovauti Lietuva, jeigu ne
seniai įvykusioje Talino 
konferencijoj šis klausimas buvo 
panašiai išspręstas, tai dar šiais 
metais Lietuva butų išrinkta 
Tautų Sąjungos Tarybos nariu 
ir gintų Baltijos santarvės rei
kalus.

w . - -T j įliejo j a cv v iručio ovaiuiauoių
sutvarkyti ir įgyvendinti pa- vyriausybės uždavinių. Vyriau- 

įstatymai jPa- sybė senai rūpinasi šiuo reikalu 
’ pareinančiu iš pagrindinių musų

- , Tai aiškus paša- įstatymų. Tačiau, dabartinėmis
i * * i i • • i * musų gyvenimo sąlygomis to

rengtas įstatymas tautos atsto
vybei rinkti”.

valdžios sluoksniai galvojo jau 
pernai ir prie seimo sudarymo 
jau ruošėsi.

Dabar jau paaiškėjo, kad sei
mo rinkimų pagrindinis įstaty
mas ministerių kabinete jau pri
imtas. Artimiausiu laiku jis bus 
perduotas respublikos preziden
tui pasirašyti ir paskelbti. Kai 
tik įsakymas bus paskelbtas, 
netrukus bus paskelbti ir įvyk
dyti ir seimo rinkimai. Rinki
mams paruošiamieji darbai jau 
dabar pradėti. Miestų valsčių ir 
savivaldybėms jau pavesta pa
ruošti rinkimų sąrašus.

Nors šio įstatymo smulkme
nos dar nežinomos, tačiau jo 
pagrindiniai dėsniai palieka tie 
patys, kaip ir ligšiol. Vadina
si, seimo atstovai bus renkami 
visuotiniu lygiu, tiesiu ir slap
tu balsavimu, proporcine rinki
mų sisteme. Rinkti seimo atsto- 

- vus kaip ir ligšiol turi teisės 
pilnateisiai Lietuvos piliečiai, 
vyrai, moterys, turintieji nema-

pareinančiu iš pagrindinių musų

klausimo sprendimas rei
kalavo vispusiško jo 
apsvarstymo. Reikia atsi
žvelgti nė tik į vidaus, bet ir už
sienių politikos sumetimus. Ne
reikia užmiršti, kad Lietuva 
tautos atstovybės klausimo su
darymu susiduria su sunku
mais, kurių nežino kiti kraštai, 
čia turiu galvoje Klaipėdos kon
venciją. Pagaliau, atsiranda ir 
grynai techniškų kliūčių, kurias 
reikia pašalinti iš kelio pirmiau, 
negu kalbėti apie rinkimus. Tos 
visos priežastys ir sutrukdė lig
šiol tautos atstovybės sudarymą. 
Tik paskutinėmis dienomis mi
nisterių kabinetas priėmė seimo 
rinkimų įstatymą, kuris leis 
ankščiau minėtą vyriausybės už
davinį atlikti”.

Kokiais pagrindais, pone pir
mininke, numatoma sudaryti 
tautos atstovybę?

Tie pagrindai yra įrašyti į mu
sų konstituciją. Vyriausybės ru
pesnis yra sudaryti tokią tautos

atstovybę, kad ji butų garbinga 
ir atliktų musų krašto reikalus. 
Be abejojimo negali būti grįži
mo į senąjį partinį seimą. Pati 
nesantvarka jau yra parodžiusi 
savo netinkamumą musų gyve
nimo sąlygoms. Be to, partijos 
dabar yra uždarytos. Taigi, tau
tos atstovybės sudarymas ne
begalės jau eiti partiniais pa
grindais. Naujus pagrindus da
bar kaip tik ir nuties naujai pri
imtas tautos atstovybės rinki
mų įstatymas. Drauge nauju į- 
statymu siekiama, kad numato
moje sudaryti tautos atstovybė
je-butų proporcingai astovauja- 
mi visi gyventojų sluoksniai ir 
kad ūkininkai, sudarantieji mu
sų krašto daugumą, turėtų šioje 
atstovybėje atatinkantį jos reik
šmę atstovų skaičių.”

Kada galima laukti paskel
biant rinkimus į tautos atstovy
bę?

Tatai praeis nuo to kada vy
riausybei pavyks atlikti visus 
reikalingus tautos atstovybei 
rinkti pasirengimus kaip jau 
ankščiau s esu nurodęs čia yra 
nemaža sunkumų ir dar ne vi
si yra nugalėti. Tačiau, tikimės, 
kad likęs darbas nebepareika- 
laus iš vyriausybės daug laiko. 
Galiu pasakyti, kad visokiu at-

veju rinkimai įvyks netolimoje 
ateityje.

Ar atitinka tikrenybę paskelb
tos spaudoje užsieniuose žinios, 
kad drauge su seimo rinkimų į- 
statymo pakeitimu numatoma 
keisti ir konstitucija ir net, kaip 
tai buvo skelbiama 30 ištisų jos 
paragrafų ?

Tokios žinios neturi pagrindo. 
Nors kai kurie konstitucijos nuo
statai dabartinėmis musų gyve
nimo sąlygomis ir yra kiek pa
senę, tačiau keisti jų tuo tarpu 
nemanoma. Rinkimai į tautos at
stovybę, kaip jau ankščiau esu 
nurodęs, įvyks veikiančios kon
stitucijos nuostatais, t. y. — 
visuotiniu, lygiu, tiesiu ir slaptu 
balsavimo proporcine rinkimo 
sistema, prisilaikant ir kitų kon- 
stitucujos nurodymų dėl akty
vios ir pasyvios rinkimų teisės. 
Turiu pabrėžti, kad tautos at
stovybės sudarybo klausimu nė 
tiek yra svarbus patys rinkimų 
pagrindai, kiek tinkamų žmonių 
išrinkimai. Svarbu, kad į tautos 
atstovybę patektų dori žmonės, 
suprantą savo krašto reikalus ir 
sugebą dirbti. Tada tik tautos 
atstovybė galės atlikti savo už
davinį ir bus kraštui naudinga. 
Baigė pasikalbėjimą ministeris 
pirmininkas.

Italai “Tvarkosi” 
Etiopijoje

Addis Ababa. — čia italai 
pradėjo savotiškai šeimininkauti 
— įsakė ginklus padėt, o kurie 
tam reikalavimui priešinasi bu
na areštuojami ir statomi prie 
sienos kaipo “konspiratoriai”.

Šių Metų Olimpika 
Berlyne Businti 
Skaitlingiausia

Berlynas. — Yra apskaitliuo- 
jama, kad net 52 tautos ims da- 
lyvumą Berlyno Olimpikoje rug
pjūčio mėnesy. Dalyvių skaitlius 
sieksiąs 5,500. Fredrick W. Ru- 
bien, Amerikonų olimpikos ko
miteto sekretorius apskaitliavo, 
kad vien tik Suv. Valstijoms 
šis olimpikos prisirengimas — 
susiekimas sausžemiu ir vande
niu lėšuosiąs $325,000, o kasoje 
teturi tik $120,000.

Moteris Prigavo 
Inžinierių

, Cambridge, geg. 18. — 32-jų 
metų inžinierius Walter J. 
Searles gavo perskyrą nuo savo 
moteries, kuri su juo susituokė 
1924 metais ir kuri sakėsi tetu
rinti 24 metus amžiaus. Bet da
bar paaiškėjo, kad jo žmona jau 
antrą sykį apsivedė ir kad ji pir
mą sykį tuokėsi su vyru 1904 
metais, kaip tik tuo laiku, kuo
met dabartinis jos vyras gimė ir 
jau augina du žaliukų sūnūs. 
Dabar moteriškė siekia apie 60 
metų amžiaus.

SUV. VALSTIJŲ IŽDO STOVIS 
(už pereitą savaitę) 

Įplaukos . 
Išlaidos . . 
Balansas . 
Nedatelius
Vieša Skola $31,517,333,320.63

... $47,365,577.16 

. . $135,606,796.62 
. $2,411,781,203.00 
. $2,804,837,346.53

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVI

i IMPERFECT IN ORIGINAL IS' - — - — • - - • «_ _                 .B

PRANEŠIMAS
Amerikos Lietuvio Adminis

tracija pereitą savaitę išsiun
tinėjo paraginimus savo 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikrašti prenu
meratų. Dalis jų jau paslnauji- 
no, dalis ne. Todėl dabar kaip 
tik laikas Am. Lietuvis pasinau- 
jint kol dar Sieniniai Kalendo-

bar atsinaujins ar naujai nžsi-

Dovanai. Am. Lietuvio prenu
merata Suv. Valstijose $1.50. 
Užsieny — Lietuvoje $2.00.

Ypatingai prašome tų Ameri
kos Lietuvio skaitytojų, kurie 
turi užrašę laikraštį savo gimi
nėms Lietuvoje ir jau daugu
mos jų prenumeratos yra išsi
baigę—panaujint. Mes siuntinš- 
dami už dyką turime panešt di
delius nuostolius, ir todėl su se
kančiu A. L. numeriu, jei nepa- 
sinaujinsit busim priversti su
stabdyt siuntinė ję.

i Amerikos Lietuvis
14 Vernon St Worcester, Mass.
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LIETUVIAI AMERIKOJ
Hartford, Conn

PAVASARĮ PALYDINTI GERI 
ĮSPŪDŽIAI, DIDĖJA - GARBĖ, 

GARSĖJA VIETOS LIETU
VIAI

Vietos lietuvių gyvenime tan
kiai pastebim ką tokio naujo, 
ką nors įspūdingo. Hartfordo lie
tuvių kolonija nedidelė, bet ji 
lošia svarbią rolę Connecticut 
valstijos lietuvių gyvenime; 
hartfordiečiai nekartą jau yra 
pasižymėję ir vadovaujamą ro
lę suvaidinę šios valstijos lietu
vių organizaciniam, tautiniam ir 
kultūriniam gyvenime; hartfor
diečių tautinis sąmoningumas, 
lietuviškoje veikloje pasižymė
jimas ryškiai pasireiškia ir už
ima bene tik pirmąją vietą šios 
valstijos lietuviškoj visuome
nėj, tankiai lietuvių garbė, lie
tuvių vardas įgyja nemažai pres
tižo ir amerikonų spaudoje.

Amerikonų spauda tankiai ra
šo apie vietos lietuvių veiklą, y- 
pač apie lietuviško jaunimo 
sportą, socialinį veikimą, etc. 
šiomis dienomis Hartfordo dien
raščiai plačiai rašė apie iškilimą 
musų lietuvaitės p-lės Onos 
Kaskas-Katkauskaitės, kuri 
tapo Metropolitan Operos prima
dona, artistė dainininkė. Jos iš
kilimu susidomėjo Amerikos me
no srity veikianti Amerikos 
žmonės; p-lė Kaskas yra produk
tas Hartfordo lietuvių kukliųjų 
meno srityje veikiančių ratelių.

Pereitą metą pasižymėjo p-lė 
Slifkaitė laimėdama pirmą pre
miją Hartfordo ir apielinkės 
pradžios mokyklų mokinių tarpe 
kaipo geriausia ir gabiausia 
moksle, jos pasižymėjimas su
teikė garbę liet, parapijos mo
kyklai ir mokytojoms; šį metą 
kita musų jaunuolė, p-lė Albina 
Pačekoniutė laimėjo pirmą pre
miją konteste žodžių radžiu pa
vadinime, apie jos gabumų musų 
vietinė amerikonų spauda daug 
rašė, daug reklamos lietuviškai 
mokyklkai davė. Bet šie keli pa
vyzdžiai iš musų lietuviško kul
tūrinio ir tautinio gyvenimo ir 
lietuvių veiklos, tai tik mažmo
žis. Hartfordiečiai lietuviai ak
tualus, nuoširdus ir lietuviški, 
šį faktą rodo jųjų darbai.

Hartforde veikia apie 14 
draugijų įsteigtas Vilniui Va
duoti S-gos skyrius, jame gru
puojasi musų veikėjų, galima 
sakyti, pačios geriausios iegos, 
jame veikia patrijotingiausi vie
tos lietuviai, jųjų veikimas pa
remtas bendru organizuotu vie
ningumu ir tautiniu solidarumu. 
VVS skyrius jau yra labai daug 
nuveikęs del Vilniaus vadavimo 
idėjos, nemažai ir materiališkai 
parėmė Vilnietiška lietuvių tau
tos akciją, žodžiu, hartfordie
čiai rimtai dirba ir rūpinasi 
atvadavimu trečdalio Lietuvos 
teritorijos ir sostinės Vilniaus.

Ekskursijos i Lietuvą

LAIVYNAS
Per Gothenburgą, Švediją 

Išplaukia iš New Yorko
GEGUŽĖS 29, 1936 M.

Modernišku motorlaiviu

TIESIOG Į KLAIPĖDĄ 
Laivo nemainant

šią ekskursiją vadovaus p. Pr. Zaborskis

Antra ekskursija išplauks 
LIEPOS 1 D. Į KLAIPĖDĄ

Per Gothenburg-Stockholm V.-
Ekskursiją vadovaus p. VI. Mučinska*. 
švedų Amerikos Linijos centralinėje raš
tinėj New Yorke Lietuvių skyr. vedėjas. 
Ekskursijas užgyrė Lietuvių Laivakor
čių Agentų Sąjunga Amerikoje.

Kiti išplaukimai iš Neto Yorko 
KUNGSHOLM ............... birželio
DROTTNINGHOLM .... birželio 
GRIPSHOLM ..................... liepos
DROTTNINGHOLM .......... liepos
Platesnių žinių apie ekskursijas, bro
šiūrėlių ir laivakorčių- malonėkite 
kreiptis į vietinį laivakorčių agentą, 
arba
SWEDISH AMERICAN LINE 

J54 Boylston SL,

10

11

Boston Mass.

GRAŽIAI MINĖS 5 METŲ 
SUKAKTĮ

Vietos VVS skyrius bendrai 
su jame dalyvaujančiomis drau
gijomis: šv. Jono, šv. Elzbietos, 
šv. Juozapo, • L. D. K. Vytauto, 
Susiv. Liet. Amerikoje, L. D. S., 
SLRKA., Liet. Moterų S-gos, 
Lietuvos Vyčių kuopomis, šv. 
Trejybės Jaunųjų moterų Guil- 
dų, šv. Trejyjbės Vyrų klubų ir 
kitomis organizacijomis iškil
mingai minės penkių metų su
kaktį'VVS skyriaus gyvavimo ir 
veikimo Hartforde, šis paminė
jimas įvyksta 23 d. gegužės 
L etuvių. parapijos mokyklos sa
lėj, kur bus šaunus bankietas su 
atatinkamu programų, kurį išpil
dys musų talentingi muzikai ir 
dainininkai.

Kalbės žymus kalbėtojai, 
draugijų Pirmininkai papildys 
programą savo kalbomis. Po 
benkieto bus šokiai, žodžiu, šis 
iškilmingas paminėjimas sukak
ties VVS skyriaus įsisteigimo 
bus gražus vietos lietuvių šei
myniškas susirinkimas bei posi- 
gerėjimas savo nuveiktais dar
bais ir užpelnytais visuomenėje 
sau nuopelnais, šiame benkiete 
bus aiškiai pabrėžtas vietos lie
tuvių nusiteikimas bei pasiryži
mas padėti Lietuvai atvaduoti 
jos trečdalį teritorijos su sosti
ne Vilnium.

Rašančiam šiuos žodžius, ten
ka pasakyti, kad gerb. prof. M. 
Biržiškos pasėta Vilnietiška sėk
la — Vilniaus vadavimo idėja 
Hartforde ne tik auga, bet bu
joja. Be abejonės tokiu susi
pratimu, pasišventimu Vilniaus 
vadavimui vietos lietuvių, 
džiaugiasi visa Lietuva ir Vil
niui Vaduoti Sąjunga, nes Hart
fordo lietuviai išlaikė savo gar
bės žodį, išpildė savo pažadus.

Taigi, vietos lietuviai gali pa
sidžiaugti ir išdidžiai pasakyti 
savo kaimyniškoms lietuvių ko
lonijoms: “Nors mes neskaitlin
gi, bet būdami vieningi, bran
gindami viską kas yra lietuviš
ka, turėdami tautinį solidaru
mą, pasiekėm ne tik garbės, bet 
ir kitokio pasitenkinimo savo 
tautiniam bei kultūriniam gyve
name, pažįsta mus visi iš musų 
darbų!”... Tikrai, hartfordiečiai 
lietuviai gali drąsiai su pasidi
džiavimu pasakyti, kad jie yra 

[daugiau nuveikę, daugiau lietu
viškų dirvonų išarę negu jųjų 
kaimynai.

Tikimasi, kad minėjimas VVS 
skyriaus sukakties bus kaip tik 
apvainikavimu pereitos žiemos 
ir pavasario sezonų veiklos. 
Taipgi, yra viltis, kad VVS sky
rius ir toliau veiks, dirbs savo 
užbrėžtą kilnų Vilniaus vadavi
mo darbą kaip ligi šiol, tik gal 
dar su uolesniu pasiryžimu. Dė
ka WS skyriaus uoliems rėmė
jams ir vadams, gerb. Gedemino 
Ordeno Kavalieriams, Kleb. kun. 
Jonui Ambotui ir p. V. M. Čeka
nauskui, kurie nuoširdžiai rėmė 
ir vadovavo VVS skyrių, bendrai 
su draugijų nariais ir veikėjais 
išaugino VVS skyrių ir išvystė 
jo pavyzdingą veiklą, kuriąja 
gerėjasi visi geros valios lietu
viai, apie kurią nemažai žino ir 
Lietuvos lietuviai. Šie visi faktai 
iš hartfordiečių gyvenimo, jųjų 
tautinio ir kultūrinio veikimo 
bei pasekmingos pirminžangos, 
gal bus gerų pavyzdžiu kitiems 
Amerikos lietuviams. Gi tuom 
kartu garbė tepalieka Hartfordo 
prakilniems vieningiems lietu
viams.

PIRMAS IŠVAŽIAVIMAS
Šv. Trejybės vyrų klubo na

riai uoliai ruošiasi prie pirmojo 
išvažiavimo, kuris įvyks 30 d. 
gegužės Glastonbury lietuviš
kam parke pasipuošusiam jau
nos vasaros žaliumynais ir nau
juoju pavilijonu. Iš pasikalbėji
mo su p. J. Pagirsku, išvažiavi
mo rengimo komisijos Pirminin
ku, patyriau, kad šis klubiečių 
išvažiavimas bus labai linksmas 
ir įdomus savo programų. Bus 
daug visokių žaidimų ir sportiš
kų rungtynių, kuriose dalyvaus 
musų gabus sportininkai; taipgi, 
bus šokiai griežiant vienam 
iš geriausių orkestrų. Bendrai, 
kaip p. J. Pagirskas sako: šis 
išvažiavimas bus žymiai įdomes- 

i nis negu pereitą metą, nes jo 
programa ir bendras rengimas 
nustatytas platesnėje skalėje. 

(Panašiai pareiškė man ir klubo 
j Pirm. p. V. Budulis, kad jis yra 

pilnai įsitikinęs, - kad šis išva
žiavimas bus vienas iš puikiau
sių ir linksmiausių.

Kadangi klubiečiai daugumoje

jaunimas, tatai neabejotina, kad 
šis klubiečių išvažiavimas bus 
labai jaunimui įponuojantis, o 
kur jaunimas ' susirenka, tenai 
buna ir seniai ir visi kiti lietu
viai mėgėjai jaunimo sporto ir 
žaislų, todėl netenka abejoti, 
kad į šį susivažiavimą susirinks 
ne tik Hartfordo, bet visos apie
linkės lietuviai, kad suvažiuos 
keli šimtai automobilių — keli 
tūkstančiai lietuvių smagiai lai
ką praleisti, pasilinksminti at
naujintam lietuviškam sode ir 
pavilijone.

RENGIAMA “PEŠTUKŲ” 
KONFERENCIJA

Vietos lietuvių draugijos gavo 
laiškus nuo komunistų, kuriuose 
kviečiami vietos lietuviai daly
vauti konferencijoj, kuri šaukia
ma (kaip iš tų komunistų laiš
kų teko pastebėti) protestuoti 
prieš Lietuvos valdžią, pagamin
ti rezoliucijas del pasmerkimo 
Lietuvos vyriausybės, kurios vė
liau bus panaudotos Amerikos 
Lietuvių komunistų šaukiame 
Seime Clevelande. Kitais žo
džiais sakant, musų komunistai 
siekia tikslo suardyti Amerikos 
lietuvių gerą nuotaiką ir pa
smerkti pereito meto įvykusi 
Viso Pasaulio Lietuvio Kongre
są ir jo nutarimus. Tai musų 
“peštukų” tikslas, tokiu tikslu 
šaukiama vietos lietuvių komu
nistų konferencija.

Kyla klausimas ar daug rasis 
vietos lietuvių draugijų, kurios 
sutiks dalyvauti toje “peštukų” 
ir geros nuotaikos ardytojų kon
ferencijoj? Kaip kurios draugi
jos nutarė pasiųsti savo delega
tus (Geda, ar ne?), bet yra kai-' 
bų, kad tie delegatai susirinkę 
bandys pamokyti komunistus, 
kaip vienas vietos biznierius, bū
tent, p. Sekys yra pareiškęs SLA 
kuopos narių susirinkime. Bet 
aš manau, kad pas tuos “moky
tojus” mažai sąmonęs.. yra, 
nors gal gerų norų nestinga pa
mokyti komunistus, tačiaus ma
no nuomone, nei p. Sekys nei kiti 

į toki kaip jis “gabus mokytojai” 
neatsieks savo tikslo, komunistų 
neišmokins, gi tuom kartu pasi- 
žeminima sau ir lietuvių vardui 
žeminimą sau ir lietuvių vardui 
tukų” konferencijoj.

“A. L.” Reporteris

So. Boston, Mass
LIETUVOS TVANO NUKEN
TĖJUSIŲ PAŠALPOS KON

CERTAS
Pereitą sekmadienį po pietų 

Municipal svetainėje, South Bos
tone įvyko koncertas, kurio 
pelnas paskirtas sušelpimui nu- 
kentėjusiem nuo tvano Lietuvo
je. Pradžioje koncerto ministe- 
ris Kubilius perstatė advokatę Z. 
Šalnienę paaiškint tikslą šio pa
rengimo. Adv. šalnienė trum
pai pabriežė padėjimą žmonių, 
kuriuos siekė tvanas Lietuvoje ir 
reikalingumą duot jiems pagal-

PRAŠOM I TAIKA

P-lės šertvidaite ir Mažeikaite Garsios Brooklyno 
Jaunuolės Dainininkės

Brooklyn, N. Y
VILKOLAKIS BROOKLY- 
NO LIETUVIŲ SCENOJE

Sekmadienį, gegužės 10, 
Ukrainiečių salėj įvyko Tau
tininkų klubo suruoštas Vil
kolakis ir koncertas. Pro
grama pavyko puikiai. Kon
certinę dalį programos išpil
dė p-lės Liutkiutė, Tamkiu- 
tė, klasines dainas, ir p-lęs 
Šertvidaitė ir Mažeikaitė 
populiares dainas, šios dvi 
jaunuolės artistės saldžiu 
švelniu bolsu ir dideliu išsila
vinimu sudainavo lietuviškas 
dainas, ir sužavėjo publiką. 
Taipgi pastebėtina jose 
nemaža pažanga dainuoti 
lošiant su tinkama gracija 
ir lošimu. Iš jų bus geros ar
tistės.

Lietuvos Dainos artistės 
klasines dainas sudainavo, 
kaip visada, stebėtinai. Su 
tiesiog maestriška kontrole 
galingo ir lavinto balso. P-lė 
Liutkiutė jau aiškiai paro-

Kalbas sekė koncertas, kuris 
davė progą South Bostono lietu
viams pasiklausyt didelės gerai 
išlavintos simfoninės orkestros 
griežiančios specialiai del lietu
vių. Solistės dainininkės buvo 
art. Ona Kubilienė ir ponia Hele
na Trolsaas. Pirmiausiai juod- 
vi gražiai sudainavo duetą iš o- 
peros “Madame Butterfly”. Pas
kui ponia Trolsaas sudainavo 
dainą “The Wren”, o art. Kubi
lienė orkestrai akompanuojant 
padainavo ariją Habanera iš o- 
peros “Carmen”, šios dainos 
paliko publikai labai malonius į- 
spudžius, nes abi dainos buvo 
tikrai žavėjančiai sudainuotos. 
Muzikos solistai Valentina Min-, 
kienė skambino vieną iš moder
niškų kompozicijų pianu ir 
Dr. Di Blasio griežė smuiką 
“Čigonų Ariją”. Publika pilnai 
įvertino pastangas artistų ir ap
dovanojo juos gausiais aplodis
mentais. Gaila tiktai, kad ne 
per daug žmonių susirinko. To
kiam tikslui vertėtų skaitlingiau 
susirinkt.

Komitetas susidarė iš šių ypa
tų: Pirm. Steponas Minkus, Dr. 
J. L. Pašakamis, min. B. F. Ku
bilius, Dr. J. Landžius-Seymour, 
red. S. Michelsonas ir Jonas Ker- 
dėjus. Koncertų Lankytojas

* * *
VIEŠA PADĖKA

Bostono koncerto komitetas 
pukentėjusiem nuo potvynio Lie
tuvoj, širdingai dėkuoja už atsi- 
lankusios į koncertą (geg. 17-tą, 
Municipal svetainėje, So. Bosto
ne) publikos atjaučiančią para
mą. Sekantieji aukavo po dolerį 
ir daugiau:
Dr. ir p. J. L. Pašakamis $5.00 
S. ir V. Minkai ............. 5.00

dė, kad daro šuolinę pažan
gą, kaip solistė ir neapsirik
siu pranašaudamas, kad ji 
bus viena iš pirmaeilių so
lisčių tarpe Amerikos lietu
vių ir pirmaeilių artisčių. 
P-lė Tamkiutė solo sudaina
vo vieną labai sunkų šmote
lį su nepaprastu lengvumu, 
taip kad vargu kas pastebė
jo, kad tai dainuojama kla
sinis šmotelis.

Vilkolakio programos dalį 
išpildė p. Trainaitis ir p-nia 
Valaitienė. Tai pirmas ban
dymas ir labai pavykęs. Kaip 
kurios vietos įžymybės taip 
puikiai nuloštos — atvaiz
duotos, kad jos pačios nepa- 

i žintų, kad ne jų asmenybės 
perstatoma. Publika tiesiog 
raivėsi šonus susiėmę iš juo
ko. Viena moteris sako: “Vi
sokių komedijų ir lošimų 
mačiau, bet kaip gyva taip 
neprisijuokiau ir nieko juo
kingesnio nemačiau”. Kal
bas pasakė pp. Valaitis ir 
Antanavičius.

Reporteris

Visus savo, skaityto jus ir 
bendradarbius užprašome į 
talką del išplatinimo Ameri
kos Lietuvio. Mes neišgalim 
samdyt žmogų, kuris važi
nėtų po lietuvių kolonijas ir 
rinktų Amerikos Lietuviui 
skaitytojus, bet mes išgalim 
į kiekvieno lietuvio namus 
pasiųst uždyką porą Ameri
kos Lietuvio numerių del 
pamatymo. O kad tai pada
ryt, mums reikia adresų tų 
lietuvių kurie dar neskaito 
Amerikos Lietuvio.

Todėl prašome visus savo 
skaitytojus ateit mums į tal
ką. Mes prašome jus pri- 
siųst mums NAUJŲ ADRE
SŲ, o gavę adresų, pasiųsim 
po keletą pavyzdinių Ame
rikos Lietuvio numerių pa
matymui.

Už jūsų pasidarbavimą ta
riame širdingai ačui. O su 
pabaiga šio mėnesio jau tu
rėsime 1936 metų sieninius 
kalendorius gatavus, ku
riuos gaus dovanai kiek
vienas musų skaitytojas.

Amerikos Lietuvio Adm.

Philadelphia, Pa
ARTISTĖ VYKS Į IŠKILMES

Min. Kubilius ir art.
Kubilienė . ....................

Dr. J. Landžius-Seymour . 
Dr. F.Puskunigis ir žmona 
W. Petkevičiai . . .'...........
Peter Senkai...................
Kvetkauskai — Pranas ir

Ona..............................
Jonas Kerdėjus...............
Pranas Galinis ...............
Antanas Laurutis ..........
Ignas Strickauskas ........
Juozapas šįmkus.............
Alexander Mizara ..........
Irena A. Yurėnas ..........
J. M. Tumavičienė..........
Andrew A. Yuga............
j. Jankauskas .................
Frank Juška ...................
Jonas Starkus.................

Iš viso surinkta pasiųst 
tuvą $45.00.

Pasirašo komitetas:
Steponas Minkus, pirm.,
Dr. J. Pasakantis,
Min. B. F. Kubilius,
Dr. J. Seymour-Landžius,
S. Michelsonas
Jonas Kerdėjus.

2.00
1.35
1.50 
2.00 
2.00

2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

1.00 
1.00 
1.00
1.00
1.00 
1.50 
1.50 
Lie-

Naugatuck ir Union 
City, Conn.

Iš

ir

LIETUVIŲ VEIKIMO
Rengiama Gegužinė

Atšilus orui viskas atgija 
lietuviai pradeda rengtis prie
vasarinių parengimų. švento 
Jurgio draugija nutarė surengti 
gegužinę šeštadienį, gegužės 30- 
tą dieną, savo nuosavybėje, Lin
den Parke, Union City, Conn. 
Tai bus pirmutinė gegužinė šį 
pavasarį ir sykiu parko atidary
mas. Tam tikslui yra surengta 
specialė programa. Yra užkvies
ta miesto valdininkai ir kiti žy
mus valdininkai. Yra užkviesti 
p. J. Januškevičius ir jo sūnūs

filmininkas. Turime viltį, kad 
musų gegužinėje dalyvaujantie
ji bus nufilmuoti. Rudeny bus 
galima pamatyt musų paveiks
lus.

Visi ir kiekvienas turėtų atsi- 
.ankyti į .šį nepaprastą parengi
mą. Turėsite progos pasimatyti 
su savo draugais ir pasidalinti 
mintimis. Vieta labai patogi ir 
visiem lengva surasti, prie pat<> 
Main gatvės; reikia paimt Lin
den gatvę tiesiog į parką, šioji 
vieta lengvai pasiekiama ar 
pėščiams ar važuotiems. Yra 
vieta karams, yra vasarinė sve
tainė šokiams ir nauja puikiai 
įrengta svetainė žiemos sezono 
parengimams. Atsilankę sve
čiai turės progos pamatyti mu
sų gražią naujai įrengtą nuosa
vybę, kuriąja mes tikrai galime 
didžiuotis. Kviečiam visus lietu
vius iš apylinkės atsilankyti į 
šį pasilinksminimą. Nė vienas 
nebūkite narnėję. Piknikas pra
sidės pirmą valandą po-pietų ir 
trauksis iki vėlai. Muzikantai 
griež įvairius šokius ir galėsime 
pasišokti ir linksmai praleist lai
ka.

DARBININKŲ SUSIRINKI
MAS

“United Rubber Workers” iš 
Naugatuck Conn, neseniai su
šaukė viešą susirinkimą. ’ žmo
nių nelabai daug susirinko. Ne
žinia kokia priežastis, bet daž
nai žmonės atbulai žiuri į uni
jas. Darbininkai turėtų daugiau 
rūpintis apie palaikymo vieny
bės. šioji unija įsisteigė prieš 
metų laiko ir jau turi apie 400 
narių. Lietuviai turėtų skaitlin
gai rašytis prie unijos, kad savo 
būvį pagerinti ir kad butų neiš
naudojami. Darbininkams reikia 
susispiesti į bendrą organizaciją.

Unijistas

Emilija Mickunaitė, musų ar
tistė dainininkė, vyks į Newark, 
N. J., gegužės 26-tą dieną, šiais 
1936 metais, Newarko miestas 
mini šimtą metų įsteigimo su
kaktuves, kuriose lietuviai taip
gi ims dalyvumą. Gegužės 26- 
ta diena yra paskirta lietuviam. 
Toje dienoj bus specialiai su
rengta programa, šioje lietuvių 
nepaprastoje programoje už
kviesta imti dalyvumą musų žy- 
frii dAihininkė Emilija Mickunai
tė. Musų dainininkė dainuos sy
kiu su vargonininkų grupe, ku
riai vadovaus kompozitorius J. 
Žilevičius. Toje pat programo
je bus artistais dainininkas An
tanas Banys ir daug kitų.

Musų dainininkė, Emilija Mic
kunaitė, Italijoj išbuvo penkis 
metus ir jai teko dainuoti įvai
riuose Europos miestuose dide
liuose operos parengimuose. Ji 
dainavo ir Lietuvos Valstybės 
operoje. Sugryžus į Ameriką, ji 
dainavo didelei radio kompanijai 
National Broadcasting Company, 
(WJZ, New York City) ir dar ir 
dabar dainuoja Philadelphijos 
mieste, nes dažnai kviečiama.

Lietuvių programa bus persta
tyta Mosque Teatre, 1028 Broad 
gatvės, Newark, N. J. Į lietu
vių surengtas iškilmes atsilan
kys miesto majoras C. Ellen- 
stein su visais savo palydovais ir 
užkviesta daug kitų žymių ypa
tų. Mums Philadelphijos lietu
viams didelis džiaugsmas, kad iš 
musų tarpo užkviesta dainininkė 
imti dalyvumą Newarko miesto 
sukaktuvių iškilmėse. žinom 
tikrai, kad Emilija Mickunaitė 
atliks savo užduotį pąsekmingai.

* * *
A.a. JUOZO KLEVINSKO 

LAIDOTUVĖS
Balandžio 28-tą dieną (šių me

tų) mirusio a.a. Juozo Klevinsko 
laidotuvės įvyko dalyvaujant de
šimts kunigų. Iškilmingas mi
šias laikė pats mirusio tėvelio 
sūnūs kun. K. Klevinskas. žmo
nių prisirinko pilna bažnyčia. 
Po mišių, visiems kunigams gie
dant, išlydėtas a.a. velionio kū
nas iš bažnyčios, ir buvo palai
dotas Šv. Kryžiaus kapinėse.

Velionis paliko Kun. Kazimie
rą Klevinską (sūnų), kurs buvo 
įšventytas į kunigus gegužės 29- 
tą dieną, 1920 m., šv. Petro ir 
Povilo bažnyčioj. Taipgi, dar 
kitu du sunu. abudu yra vedę. 
Laidotuvės atsibuvo labai iškil
mingai. Specijaliai puošė alto
rius degančios vaškinės žvakės.

Kaip gerb. klebonui kun. Ka
zimierui Klevinskui, taip ir visai 
šeimai liūdesio valandoj reiškiu 
širdingiausią užuojautą. O mi
rusio Juozo vėlei tegul bunie am
žina laimė danguje.

Laidotuvių patarnavimą atli
ko graborius Adolfas Stankus.



PUSLAPIS 3-aas
V. M. ČEKANAUSKAS

PO DVIDEŠIMT DVEJŲ METU
Mano Įspūdžiai Pasaulinio Lietuvių 

Kongreso Išvakarėse
rugpiučio 10-tąšeštadieny, 

grįžau į Kauną dalyvauti Viso 
Pasaulio Lietuvių Kongrese. Bu
vau pažadėjęs gerb. p. Jonui Ma- 
kauskiui ir kitiems kauniečiams, 
kad atvyksiu porą dienų prieš 
kongresą, bet provincijoj buvo 
malonus žavėjantis gyvenimas 
aš nesiskubinau į Kauną.

Lietuvos žmonės domėjosi su 
įvykstančiu kongresu; ūkinin
kai, miestų gyventojai, žodžiu, 
visa Lietuvos visuomenė tarsi 
laukė nepaprasto įvykio. Ūkinin
kai manęs klausinėjo, “ar tame 
kongrese bus kas gero del ūki
ninkų nutarta?” Bet aš jiems 
negalėjau teigiamai ar neigiamai 
atsakyti į jųjų klausimus, tik 
pareikšdavau, kad jei bus pro
ga, tai mes, amerikiečiai, dary
sime rodą, ieškosim būdų sura
dimui rinkos ūkio gamybos pro
duktams Amerikoj ir kituose 
kraštuose. Ūkininkams patiko 
mano pareiškimai. Bet deja, aš i 
buvau pasemistiškai nusiteikęs 
linkui rengiamojo kongreso, 
man atrodė, kad jis nebus pik 
nai pavykęs, nes skubiai ir ne
praktiškai buvo rengiamas,
čiaus ūkininkams nerodžiau sa
vo pasemizmo, nes nenorėjau 
pakenkti jų geram upui.

Brolis Viktoras atvežė mane 
Alytun, persėdau į autobusą ir 
kartu su kaimynu p. Juozu Re
meika, kuris tarnauja Alytaus 
policijoj, išvykome linkuje Kau
no. Mano kaimynas keliavo lin
kui Punios ir Butrimonių tarny
bos (žvalgybos) reikalais, bet 
savo misijos tikslo man nesakė, 
tik vėliau aš sužinojau, kad Lie
tuvoje rengiamas ūkininkų “su
kilimas” tuom momentu, kuomet 
iš viso pasaulio rinkosi lietuviai 
į pasaulinį kongresą. Aš tuomet 
supratau p. J. Remeikos kelio
nių tikslą iš miesto į miestą.

Na, kaimyne, Vladai, pasa
kyk kokį įspūdį turi tėvynėj, 
Lietuvoj ? Ar patinka tau Lietu
va ar ne? — teiravosi p. Re
meika.

Nepatinka, įspūdį turiu blogą 
— atsakiau aš' jį
Lietuva man atrodo tarsi kalėji
mas, nėra politiškos laisvės, de
mokratijos !

Ar-gi iš širdies taip kalbi, Vla
dai? Ar gi nieko gero senoje tė
vynėje nematai? Kame-gi blo
gumus įsižiūrėjai?...

Et, ką bekalbėti, Juozai, juk 
neturite spaudos laisvės, susi
rinkimų, be cenzoriaus sutikimo 
nieko neparašysite, 
susirinkimo laikyti
kam toki suvaržymai 
gi?
krašto piliečiais?

ta-

erzinančiai.

be leidimo, 
negalite, 
reikalin- 

Ar gi jus nepasitikite savo

Remeikos Argu- 
. mentai

Gerai, Vladai, suprantu Ta- 
mistos nepasitenkinimo priežas
tis. žinau, jog jūsų krašte Ame
rikoje yra kitokia santvarka, 
neturite cenzorių ir suvaržymų 
tiek kiek yra pas mus, bet juk 
ir pas jus demokratiškoje šaly
je ne viskas tvarkoje ir ne visi 
piliečiai turi spaudos ir susirin
kimų laisvę; juk persekiojimas 
yra tam tikrų elementų, kurie 
prieš-valstybiškai nusiteikę, ku
rie ardo vidaus krašto tvarką. 
Gi jūsų spauda valstybingai nu
siteikusi, patys redaktoriai atlie
ka cenzoriaus pareigas, neleidžia 
by kam rašyti visuomenę demo- 
ralizuojanjčių raštų, nepropa
guoja nuversti krašto valdžią.

Į šitus jo argumentus aš netu-

rėjau ką sakyti. Užginčyti jo pa
reiškimus negalėjau, nes butų 
neteisinga sakyti, kad Amerikos 
spauda neturi cenzorių, kad pi
liečiai gali nusirinkti ir konspi
ruoti prieš valdžią, arba, neval- 
stybingas, prieš valdžią demon- 
tracijas rengti, Amerikos de
mokratija turi ribas, dėlto ji ir 
pasilaiko.

Taip, tas tiesa, Juozai, tavo 
argumentai musų krašto san
tvarkos atžvilgiu rimti — atsa
kiau aš, — bet juk tokia san
tvarka rodos galėtų būti ir Lie
tuvoje, pseudo demokratija bu
tų geresnė už pseudo diktatu'-į 
rą, juk Seimas turėtų būti, man 
rodos, kad tik Seimą turint, pi
liečiai butų patenkinti, išnyktų 
nepasitenkinimas.

Matai mielas kaimyne, Vladai, 
— sakė jis, — jus gyvenate ki
tokiam krašte, jūsų krašto pilie
čiai tautiškai ir valstybiškai įsi- 
samonėję, jūsų šalis apsupta jū
rėmis, o musų Lietuva nepriete
lingų kaimynų, kurie kišasi į 
mųsų krašto vidaus politiką ir 
ekonominius musų reikalus; Lie
tuva spaudžiama svetimų poli
tiškų ir kultūrinių įtakų, dauge
lis musų krašto piliečių ne lietu
viai, jie nėra sąmoningi Lietu
vos piliečiai, daugelis jųjų ne
ištikimi, tarnauja svetimųjų in
teresams, veda musų krašto ne
naudai propagandą, demorali
zuoja piliečius, kursto juos prieš 
valdžią, ir t. t., tuo budu silpni
na musų valstybę, žodžiu, griau
na ją iš pamatų; mes negalim 
leisti šiems degeneratams, sve
timų kraštų apmokamiems agen
tams griauti Lietuvą iš pamatų, 
ar stumti ją į vieno ar kito kai
myno glėbį.

jNe jaugi taip yra Lietuvoje? 
Jus gal tik įsivaizdinate, Juozai, 
gal tik dėlto tūli piliečiai rodo 
savo neištikimybę?

Prašau, Vladai, pagyvenk 
Lietuvoje keletą mėnesių, pasi
žvalgyk, pasiklausyk žmonių 
kalbų, pamatyk jų veiklą, tada 
persitikrinsi.

Aš žinojau, tik tris savaites 
pagyvenęs Lietuvoje, bet visko 
patyriau, girdėjau piliečių kal
bas, žinojau jųjų nuomones, pa
žinau jųjų pilietišką sąmonę ir 
pasauliažiurą; aš girdėjau ūki
ninkų, pramoninkų lietuvių ir 
žydelių, girdėjau sulenkėjusių 
žmonių, buvusių dvarininkų ir 
tuių klebonų pareiškimus, aš 
jau buvau įsitikinęs, kad Lietu
vai reikalinga stipri griežta val
džia, reikalinga budrus ir draus
mę suprantanti valdininkai, bet 
aš kritiškai į Remeiką kalbėjau 
ir tuo budu iššaukiau jo reakci
ją, jis pasakė man daug svarbių 
dalykų, gindamas valdžios nusi
statymą ir nurodydamas sąly
gas, kuriose Lietuva gyvena.

Jis gal butų pasakęs man ir a- 
pie ruošiamą ūkininkų sukilimą, 
nes jis jau žinojo kas yra daro
ma, bet nenorėdamas, idant aš 
paleisčiau gandus, nutylėjo, tik
tai vėliau po Kongresui jis man 
pasakė, kuomet jau sukilimas 
buvo likviduotas. O tas sukili
mas buvo nereikalingas, ūkinin
kams jokios laimės jis nežadė
jo, tą sukilimą rengė ir finansa
vo neprietelingų kaimynų apmo
kami agentai, jiems pagelbėjo 
Lietuvoje politiškų partijų ele
mentai, kurie gal manė, kad pa
vyks jiems nuversti valdžią ir 
patiems valdžios vairą pasiimti, 
o jei ne, tai nors tuomi sukili
mu bus galima parodyti užsie
nio lietuviams, • kad Lietuva ne
ramus kraštas.

AMERIKOS LIETUVIS

Valstybės Presidento Antano Smetonos vardu pradžios mokykla jo 
teviškkėje, Užulėnyje, Ukmergės apskrity, Taujėnų valsčiuje.

KUR GALITE PASITIKĖT

VALYTOJAI 73 GREEN ST. DAŽYTOJAI

MOTERŲ ar VYRŲ 
KOSTIUMAI

šilkiniai ar Vilnoniai * 
SUKNIOS

VIENINTELĖ
LAIVAKORČIŲ IR PINIGU SIUNTIMO

WORCESTERIO LIETUVIU

keliaujan-
Pagelbisim

P&rduodam Laivakortes 
tiems j Lietuvą ir atgal, 
iiraut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi
mu®, Afideivitui ir įvairius kitus do
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu
von Doleriais arba Litais. Visus virš- 
minitus reikalus atliks Jums Juzė 
Lsonaiti, viena iŠ prityrusių lietuvai-'* 
žiu, kuri pati nesenai važinėjo Euro
poje ir žino visas kelionės smulkme- 
ui. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspauda. 
Kam šit pas svetimtaučius, ar pe stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo
met jus galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. .. Tel. 5-1094

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vernon Street Worcester, Mass.

gyvenančiu (seniau Worcestery 
gyvenusiu kriaučium), jis buvo | 
atkaklus, krikščionis-demokra- 
tas, o dabar jau yra nepartinis, 
bet šalininkas dabartinės val
džios, — griežtos, drausmę pa- ' 
laikančios valdžios. Nepaten
kinti dabartine santvarka, poli
tiška padėčia tik tie, kurie buvo 
valdovais seniau ir nemokėdami 
kraštą valdyti, privedė kraštą 
prie anarchijos, tapo išversti iš 
valdžios. Tiesa, daug buvusių 
partizanų, iš Krikščionių-demo
kratų, Social-demokratų ir Liau
dininkų išstojo iš partijos, ar
ba, buvo išmesti iš jų, nes jie 
nesutiko su savo partijų vadų 
taktika, dabar tie žmonės ben
dradarbiauja su esama Tautinin
kų partija, tūli užima aukštas 
\ i etas valdžioje ir nekeičia savo 
politiškos pasauliažiuros, jie ne
persekiojami, laisvi ir patenkinti 
gyvena ir dirba valstybės darbą.

Tokius įspudžiusaš įgijau są
ryšy su vidujijne politiška tvar
ka Lietuvos provincijoj gyven
damas, į Kauną važiuodamas ir 
Kaune gyvendamas iš pasikalbė
jimų su žmonėmis įvairių srovių 
ir klasų. Aktuališkai pamatęs 
vidujinę padėtį, pasižvalgęs ir 
pagiklausęs žmonių kalbų ir nuo
monių, dabar galiu pasakyti be
šališkai ką aš patyriau, kokius 
įspūdžius gavau.
Galley 4 Po dvidešimts dvejų

Kaune Radau Ramų 
Kasdieninėj Nuotai
koj Kongreso Iš

vakarėse
• Jokio sąjūdžio Kaune nepa

stebėjau Kongreso išvakarėse. 
Dalinai aš jaučiausi apsivylęs, 
nes maniau, kad rasiu Kauną 
ekstazijoj, nepaprastoj nuotai
koj, kad matysiu pasipuošusį vė
liavomis, dekoracijomis, kad gal 
girdėsiu ekstazijoj aukštai paki
lusius Šukius kongreso belau
kiančių Kauno žmonių. Prie
šingai, radau Kauną kasdieninė
je nuotaikoje, ramų ir be jokių 
dekoracijų, reiškiančių entuziaz
mą kongreso išvakarėse.

Tiesa, aš radau nemažai aktua- 
liškumo politiškų partijų grupe
lėse, buvau kviečiamas į partijų 
politiškus kokusus, arba, kaip 
jie sako: “arbatėles” susipažini
mui su amerikiečiais lietuviais. 
Pakvietimus priėmiau, bet mažai 
kur dalyvavau, nes supratau po
litiškus tikslus tų kokusų ir ren
giamų arbatėlių. Tačiau apsilan
kiau “Lietuvos žinių” redakci
joj, pasisveikinęs su gerb. p. F. 
Bortkevičiene, atsakomingąją 
redaktorę ir vedėją “Varpo” 
bendrovės reikalų, paklausiau, 
ar yra man korespondencijos iš 
Amerikos ir Vokietijos, kas ge
ro girdėti Kaune?

Ponia Bortkevičiene padavė 
man korespondenciją, bet apie 
naujienas Kaune, tik šypsenoje 
savo man davė suprasti, kad nie
ko nepaprasto neatsitiko, kad 

. kongreso išvakarėse visi ramiai 

. nusiteikė. Ir kas čia gali atsitik
ti!, — pareiškė ji šypsodama. 

. Na, gal
gresui 

. pridūrė 

. nauske, 

. manėm, 
į norėjom pakviesti į arbatėlę, su- 
, sipažinimui su musų žmonėmis 

ir veikėjais, bet Tamista pražu- 
vai provincijoj. Tad prašau šį 
vakarą nepasididžiuoti, ateiti į 
“varpiečių” studentų rengiamą 
arbatėlę susipažinimui su ameri- 
kiečiai^.

Aš sutikau, paskirtoje valan
doje pribuvau, ačiū p. Kardeliui 
“L.ž.” Red., kurio lydimas bu
vau supažindintas su vietiniais 
Liaudininkais ir su buvusiu Lie- 
tvos Prezidentu, Dr. K. Gri
nium, Dr. Jonu Staugaičiu, vete
ranais Liaudininkų partijos, 
taipgi, su p. Mykolu Sleževičių, 

su savo kolega p. J. A., Kaune keletą kartų buvusiu Ministerių

GRAŽIAI IŠVALOMOS
ATYDŽIAI IŠPROSINAMOS

* KUR REIKIA PATAISOMOS

* SAGUTĖS ĮSIUVAMOS

♦

TEL. DIAL 5-5281

PAPRASTAI 70

Valymui Pasiūlymai

Kaklaraiščiai (12 už $1.) po 
Trumpos Pirštinės, pora ... 
Kamonai .............................
Šilkiniai Marškiniai ..........

10c 
10c 
49c 
35c

nes jie 
rengia

Antra, 
ir kiti žmonės į-

Sukilimui Mažai 
Pritarimo Buvo

Aišku, kad tam ūkininkų su
kilimui mažai pritarimo buvo 
tarpe pačių ūkininkų, 
jautė, kad tą sukilimą 
nematomos ir neaiškios 
nės paiegos, tai viena, 
kad ūkininkai
sižiurėjo krašto išdavystę tame 
“revoliucijiniam” judėjime. Del 
tų priežasčių sukilimas neįvyko 
kongreso metu kaip rengėjai 
planavo, įvyko tik už poros sa
vaičių po kongresui, išvažinė- 
jant užsienio lietuviams iš Lie
tuvos, gi to “sukilimo” pasėkos 
buvo patiems ūkininkams ža
lingos, buvo žalingos politišku ir 
kitais atžvilgiais.

Gi iš surinktų žinių, gautų 
testimonijų, iš suimtųjų tame su 
kilime, aš gavau įspūdį, kad Lie
tuvoje yra tokių žmonių, ku
riems rupi “revoliucijos”, kad 
jie jas rengia del savo asmeniš
kų ambicijų realizavimo, kad jie 
nori būti valdovais, tai viena. 
Antra, kad negalėdami prisi
taikinti prie esamų sąlygų ir 
rimtu budu pasiekti aukštų val
džioje vietų, veržiasi smurtu, 
konspiracijų budu prie valdžios 
ėdžių. Taigi, kuomet rimtai nu
siteikę ir lietuvių tautos valsty
bės ateičia besirūpinanti rengė 
kongresą, per jį siekė suvienyti 
lietuvius, išspręsti svarbias lie
tuvių tautos problemas, tai-kiti 
rengė sukilimą, bendradarbiavo 
su išlaukiniu Lietuvos neprie
teliu, apmokamais agentais, ruo
šėsi priimti pasaulio lietuvius su 
“revoliucija”, pavaišinti juos 
karštu lietuvių krauju, o ne lie
tuvišku alučiu ir valstybine, ar 
kaip kurie sako, “kleboniška” 
degtinėle. z

štai kodėl Lietuvoje demokra
tija negalėjo prigyti, įsišaknėti 
ir bujoti. Del šitų sąlygų, Lie
tuvoje valdžia turi palaikyti 
“pseudo” diktatūrą, kitais žo
džiais sakant, griežtą valdymo 
formą ir drausmę, suvaržyti pi
liečių teises, idant išlaikius vi
duje krašto “gerą tvarką”, tai
ką ir saugumą piliečiams ir jų
jų turtus apsaugoti. Tatai, ne 
tik p. Remeikos argumentai, bet 
ir kitų Lietuvos žmonių mane į- 
tikino, kad kitos išeities nėra da
bar Lietuvoje kaip tiktai apru- 
bežiuoti piliečiams laisvę, kurios 
ribų jie nesuprasdami ir nepai
sydami po priedanga demokra
tiškos laisvės, ardo krašto vidu
jinę tvarką, veda prieš valstybę 
ir valdžią akciją, visokį degene
ratai, kiršina ir skaldo neįsisa- 
monėjusius piliečius į grupes.

Persiskyręs su p. Remeika, iš 
Birštono išvažiavęs, susipažinau 
su mokytoju, Suvalkijos piliečiu, 
kuris man kalbėjo taip kaip Re
meika anie esamą padėtį Lietu
voje. Viskas butų gerai musų 
krašte — sakė jis, — jeigu mu
sų žmonės butų įsisamonėję, pil
nai susipratę. Bet juk per tokį 
trumpą laiką, nepriklausomybės 
18 metų buvo neįmanoma su
valstybinti musų krašto pilie
čius, kuomet veikė degeneratai 
ir asmeniškomis ambicijomis be
sivaduodami politiškųjų partijų 
vadai, kukrie bevaldydami Lie
tuvą, pralobo, dvarus įsigijo, že
mės reformą vykdindami, įsta
tymus ruošdami, visus klebonus 
dvareliais aprūpino, bet liaudį, 
mažežemius ir bežemius, laisva- 
norius liejusius kraują už laisvę 
ir nepriklausomybę Lietuvos, pa
miršo. Jeigu kurie laisvanoriai, 
bežemiai ir gavo žemės, tai ma
žiau negu klebonai, o negavę 
paskolų, įsigyti inventorių, už
statė žemę skolindami pinigus, 
dabar jųjų žemė jau bankierių 
rankose,.— aiškino šis mokyto
jas. Tai matai ponas amerikie
ti, ką mums davė demokratija ir 
demokratiškasis Seimas.

Aš tokių kalbų labai daug gir
dėjau Lietuvoje. Aš kalbėjau

rytoj, prasidėjus kon- 
bus kas nepaprasto, — 
ji. žinai, ponas čeka- 

mes laukėm Tamistos, 
kad ankščiau atvažiuosi,

AUKŠTOS RŪŠIES DARBAS — IMAM 
ATSAKOMYBĘ

Pamatine Sprenžina .
Laikrodėlių Išvalymas

. $1.00
. $1.00

14 Karatų Auksiniai Geltono ar Balto
Sutuoktuvių žiedai..........$3.95 ir virš
Deimento žiedai tiktai ............... $10.00
Brangenybių Taisymas už Pigiausias Kainas Mieste

VISI DARBAI GVARANTUOTI METAMS
Mes mokam pinigus už seną auksą Esam šioje vietoje per 20 metų

REGAL JEWELRY CO.
J. OLIAN, Savininkas

166 Front Street . Worcester, Mass. !
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1 • PRANEŠIMAS Į

(
I \ THE UNITED PANTS COMPANY =

116 GREEN GATVĖS — WORCESTER, MASS H
\ j ŠIOMIS DIENOMIS PARDUODA —

i Sunkius Darbo Drabužius.................
(DUBELTAVŲ KELIŲ)

į i I j I Kojinės, 15 centų vertės ...................
| 1 \ Baltos ir Tamsios spalvos Kelnės ...
| I \ žaliai geltonos spalvos Kelnės...........
| į Darbiniai Marškiniai (sunkus) ........
| |< I Kaklaraišiai (35 centų vertės)...........

10c 
95c 
95c 
48c 
17c 

DIDELIS NUPIGINIMAS VYRŲ KELNIŲ NUO $1. virš 
Kodėl Mokėt Daugiau? Visi Pataisymai Nemokamai

Pirmininku, žymum veikėju ir 
vadu Liaudininkų partijos.

Studijavau Budą 
Liaudininkų Vadų 
Tiesa, aš tarpe Liaudininkų 

jaučiausi tarsi tarpe saviškių, 
nes su jais seniau palaikiau 
glaudžius santykius, daug para
mos jiems daviau, aukavau jų 
partijos tikslams, rėmiau Liau
dininkų atstovų misiją Ameri
koje, pavyzdin: Dr. D. Alseikos, 
Kapit. Natkevičiaus ir B. Žyge
lio, Jono Makauskio, su jais kar
tu sakiau prakalbas, raginau 
amerikiečius lietuvius remti 
Liaudininkų partiją ir padėti jai 
laimėti Seimo rnkimus. Bet jau 
tie laikai senai pamiršti, patys 
Liaudininkai jau dabar rodos ki
tokį, susilpnėję, susiskaldę, at
rodo, kad jųjų politika ir idealai 
atbuko, pasikeitė.

Visgi buvo malonu pirmu kar
tu pažinti ir matyti Dr. K. Gri
nių, Sleževičių, žymius Liaudi
ninkų vadus ir svarbią rolę vai
dinusius Lietuvoje ir daug gero 
padariusius, daug dirbusius del 
Lietuvos valstybės. Bandžiau 
nors iš tolo į juos žiūrėdamas 
studijuoti jųjų būdą, kuomet 
jie priimdinėjo svečius amerikie
čius. Dr. K. Grinius malonus ir 
matomai labai nuoširdus žmo
gus, bet jau pasenęs, galima 
sakyti, apakęs vos tik mato, bet 
aukštas ir liesas, nors senas, bet 
kaip nendrė tiesus, 
viškas tipas.

Ypatingą domę aš 
Mykolą Sleževičių, 
džios gavą ir dar
duojantį būti Ministerių Pirmi
ninku ateityje. Tiesa, p. Sleže
vičius imponuojantis, elegan
tiškas žmogus, labai gyvas, 
karšto tempo žmogus, kiekvie
nas jo žvilgsnis, šypsena ir ran
kos mostelėjimo gestas rodo, 
kad jis turi ugninį būdą, neiš
semiamos energijos potencijališ- 
kumą. Linksmas ir gal bus vie
nintelis “aristokratas” Liaudi
ninku partijoj, galima sakyt, pa- 
ryžietiško elegantiškumo ponas.

Laike arbatėlės girdėjau Dr. 
K. Griniaus kalbą; jis kalbėjo 
kaipo partijos žmogus, kritiškai, 
bet jo kalba pagrindiniai buvo 
valstybinga, nuoširdi ir rimta, 
paliko gerą įspūdį, mums, Ame
rikos lietuviams. Gi p. M. Sle
ževičiaus kalba buvo visai kito
kia, nenuostabu, gal jis kaipo 
partijos galva, negalėjo kitaip

tikras lietu-

kreipiau į p. 
buvusį val- 
tebepriten-

kalbėti, jis sąlygų verčiamas 
pataikavo partijos tikslams, bet 
aš labai apsivyliau jo kalboje tū
lais pareiškimais, aš mačiau p. 
Sleževičių vaidinantį rolę, kuri 
jam netiko kaipo vadui Liaudi
ninkų ir buvusiam Ministerių 
Pirmininkui ir dar pritenduojan- 
čiam vėl būti. Jis buvo pasemis- 
tas, kupinas sarkazmo, kas ma
no nuomone, neatatinka jo uži
mamai vietai Liaudininkų parti
joj taktikos atžvilgiu. Jis nuro
dinėjo, kad Lietuva pavojuje, 
kad gręsia Lietuvai pražūties 
pavojus. Tas jo pareiškimas ma
ne labai nustebino. Tačiaus, jis 
nepasakė, iš kur tas pavojus 
Lietuvai gręsia, ar iš užsienio 
ar iš vidaus; iš jo abelnos kal
bos gavau įspūdį, kad tas pa
vojus yra vidujinis, kitais žo
džiais sakant, kad p. Tūbelio ir 
A. Smetonos valdžia yra pama
tinė priežastis to “pavojaus”, 
bet jei Liaudininkų, — p. Sleže
vičiaus valdžia butų, tuomet vis
kas butų gerai ir butų išvengta 
pavojaus. Tokią išvadą aš ga
vau iš p. Sleževičio kalbos, ži
noma, nesistebėjau, nes jis par
tijos vadas, vienok, jo išreikštas 
posemizmas mane stebino, aš jo 
ypatoje mačiau visai kitą Sle
ževičių negu ligi tam laikui tu
rėjau supratimą kas yra p. Sle
ževičius.

Toki mano buvo įspūdžiai kon
greso išvakarėse tarpe Liaudi
ninkų. Buvau kviečiamas apsi
lankyti pas Krikščionis — de
mokratus į arbatėlę, pas Tauti
ninkus, bet deja, nėjau, nes su
pratau, kad gal visų partijų pa
geidavimai susipažinti su ameri
kiečiais yra vienodi, kad tam 
tikslui buvo rengiamos “politiš
kos arbatėlės”. Nors kaip kurie 
Kaune mano kolegos laikė mane 
“fašistu”, visgi, jie matė, kad 
jųjų bendraminčiai iš Liaudinin
kų arbatėlės nuėjo pas Tautinin
kus, kur ligi vėlaus ryto balia- 
vojo, aš pasitenkinau viena ar
batėle gerb. Liaudininkų, bet 
deja, aš joje nemačiau daug pa
žystamų ir garbės užsipelnusių 
Liaudininkų: Jono Vileišio, B. 
žygelio, Natkevičiaus ir kitų žy
mių Liaudininkų, nebuvo ir p. 
Jonas Makauskis, senas veikė
jas, buvusis Liaudininkų parti
jos aktualus žmogus, bet vėliau 
patyriau, kad tie žmonės jau se
nai iš partijos išėję, kiti buvo 
išmesti dėlto, kad jie nesutiko 
su dabartine Liaudininkų takti
ka ir pažiūromis į dabartinę val
džią. (Bus daugiau)
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EINANT PRIE SUSIPRATIMO
“Dabar kuomet Amerikos 

lietuvystės likimas stovi iš- 
tautėjimo pavojuje ir iškri
kime dėl raudonojo fronto 
gudrios akcijos, ar negeriau 
butų jei tautystės klausime 
tautininkai ir katalikai pri
eitų kokio nors susiprati
mo ?n

Taip rašo “Dirvos” re
daktorius paskutiniame sa
vo laikraščio numeryje. Ra
šo teisingai. Prieš socialis
tų frontą reikia statyti ki
tą — lietuviškąjį frontą, jei
gu arti milijono Lietuvos iš
eivių neturėtų trumpu laiku 
netekti visų savo tautinės 
gyvybės jėgų. Ištikrųjų rim
tas pavojus graso čia lie
tuvybei. Vieni gali būti ne
užilgo užlieti nelemtos, klai
dingai suprastos amerikani- 
zacijos bangų, — kiti įsukti 
į tarnavimą raudonąjam ko- 
minternui. _„

Taigi “Dirvos” redakto
rius iškėlė gyviausį ir svar
biausi musų išeivijos klausi
mą.

Į jo straipsnį, pavadintą 
“Katalikams”, neabejoju, 
katalikų laikraščiai atsakys: 
“Tautininkams”! Ir taip ga
lėtų prasidėti įdomios ir la
bai naudingos diskusijos.

Tik aš vieno dalyko bijau; 
tai, būtent, kad jos neiširtų 
per anksti del musų brolių 
silpnybės — per aštriai kal
bėtis. Juk jeigu nori su 
kuo turėti reikalą, užvesti 
derybas, tartis ši tą gauti — 
nors gi buk mandagus ir 
kultūringas. Jeigu piktai ar 
išdidžiai atsiliepsi — gali 
antsyk visą biznį sugadinti.

Aš, gink Dieve, nelaikau 
“Dirvos” redaktorių nekul
tūringu žmogum. Aš jį tik
rai gerbiu, nes jisai to ver
tas.

O vis dėlto savo rašinyje 
“Katalikams” jisai neišlai
kė reikiamo tono. Jei kata
likų laikraščiai jam panorės 
tuo pat pinigu atsimokėti — 
gražus sumanymas gali nu
eiti niekais.

“Dirvoje” skaitome: “Lai
kas butų jums krapštytis 
nuo pečiaus, kur ramiai ilsi
tės, žiūrėdami į Lietuvystės 
krikdymą Amerikoje ir pa
žvelgti faktams į akis”.

Į tai, žinoma, katalikai, tei
singai atsakys, jog jie a- 
naiptol nesėdėjo ant' pe
čiaus: kada raudonieji tar
navo Maskvai ir krikdė lie
tuviškus išeivijos darbus, 
kada tautininkai skleidė sa
vo laisvamanybę arba rėmė 
naują iš lenkų atneštą “ne- 
zaležninkų” atskalą/— kata
likai dirbo pačius čia di
džiuosius darbus lietuvybės 
išlaikymui. Jie kure ir iš
laikė didžiuosius lietuvybės 

centrus — parapijas ir mo
kyklas, steigė ir išlaikė aka
demiją, kolegiją, seminari
ją, ligoninę; jie rėmė gausio
mis aukomis didžiuosius 
Lietuvos reikalus. Jie atsa
kys teisingai. Tačiau kažin 
ar nugalės jie pagundą pri
kišti tautininkams, kad tie, 
iš savo pusės, beveik nieko 
lietuvybei palaikyti nedarė. 
Tas priekaštas butų netei
singas. Dirbo ir tautinin
kai. Ir jų tarpe yra daug 
gerų patrijotų. Tik nelai
mė, kad jų dirva buvo žy
miai siauresnė, kad galimy
bės buvo gana menkos po to, 
kada jie griežtai atsiskyrė 
nuo visa to, kas tik nors iš 
tolo priminė katalikybę, reli
gijų.

Kas užginčys, sakysime, 
kad Clevelando lietuviškas 
daržas, arba Pittsburgho u- 
niversitete lietuviškas kam
barys, kad tai nėra labai 
svarbios lietuvybės atžvil
giu įstaigos? Tauti
ninkų spauda, jų > leis
tos lietuviškos knygos, jų 
lietuviškos organizacijos — 
visa tai daug padarė lietuvy
bei Amerikoje palaikyti.

Pirmoji sąlyga prieiti prie 
susipratimo, man matos, bu
tų pripažinti viepi kitiems 
kreditus ir nuopelnus.

Tačiau to dar maža. Dar 
teks išsiaiškinti vienu kitu 
svarbiu oju, pagrindiniu 
klausimu.

Tautininkai, anot p. Kar- 
piaus, “tikėjimo klausimą 
laiko kiekvieno žmogaus pri
vatiniu reikalu”. Šitoji min
tis nėra pačių tautininkų su
galvota, o gyvai, beveik žo
dis į žodį paimta iš socialis
tų (jei neklystu — iš Erfur
to) programos. Amerikos 
tautininkams spėju priskie- 
pijo ją Drt J. Šliupas dar 
kaipo palikimą iš tų laikų, 
kada jisai pats sekė socia
lizmu. Socialistai dar ir 
šiandien to paties principo 
laikosi ir, juo remdamies, 
kuri turi valdžią, uždarinėja 
katalikų mokyklas, engia 
bažnyčias.

Pakol tautininkai laikosi 
šio bendro su socialistais 
principo — jie bus faktiškai 
artimesni socialistams, negu 
katalikams. Tas pats neigia
mas atsinešimas į bažnyčią, 
į religiją juos labiau artįs su 
socialistais, negu lietuvybė 
s u katalikais. Religinis 
klausimas nėra toksai men
kas, kad tikinčiųjų masė su
tiktų padėtį jį ant lentynos 
ir pamiršti. Juk čia yra ta
sai universalus žmonių bui
ties turinys, kuris visų laikų 
ir visų kraštų žmonėms la
biausiai rūpėjo.

NACIŲ REKRUTAI IMA PRISIEKĄ
Grupė naujastovių oro inteligentiškoje tarnyboje priima Vo

kiečių kariuomenės prisieką prieš Reichą Gatavoje, Berlino apie- 
linkėje. Tačiau jųjų vėliavoje palaikomas tas pats imperialistiš- 
kas Vokietijos imperijos geležinis kryžius.

Religija nėra tik privati
nis kiekvieno žmogaus da
lykas; ji yra patsai didysis 
tautų ir valstybių reikalas. 
Toks ar kitoks religinių 
problemų sprendimas yra 
dedamas į pagrindus ■ šalies 
konstitucijos, įstatymdavy- 
bės, papročių, jaunųjų kar
tų auklėjimo.

Ir Lietuvos tautininkai ir 
dabartinė tautininkų vy
riausybė anaiptol nelaiko re
ligijos tik privačiu kiekvie
no asmens dalyku. Naujoji, 
tautininkų sudarytoji kon
stitucija kaip tik pripažįsta 
religiją viešuoju krašto rei
kalu, kada ji nustato religi
jos dėstymą visose krašto 
mokyklose, kada garantuoja 
laisvę bažnyčiai ir religi- 
niems organizacijoms.

Po teisybei nei musų išei
vijos laisvamanybės tėvas, 
nei daugelis jo karštų sekė
jų praktikoje nesilaiko to 
principo, kad religija tai tik 
asmeniškas kiekvieno reika
las. Kada jie eina į tarpą ti
kinčiųjų katalikų ir apašta
lauja savo laisvamanybę, jie 
tuo budu rimtai kėsinasi ant 
to kiekvieno asmens privati
nio dalyko (neseniai ir šiuos 
žodžius rašantis gavo iš vie
no gydytojo laisvamanio 
pundelį “Laisvosios Min
ties”). Kaip katalikai apaš
talauja savo religinę pasau
lėžvalgą, taip ir laisvama
niai daro pastangų skleisti 
savąją. Tai tik įrodo šios 
problemos svarbumą.

Reikia pripažinti, kad mu
sų laisvamaniai vis dėlto per 
greitai pabėgo nuo savo tė
vų religijos. Jie pabėgo nuo 
jos pirmiau, negu suskubo ją 
rimčiau pažinti. O musų 
tauta nuo amžių buvo reli
ginga. Tai liudija jos cha
rakteris ir dabar dar užsili
kęs pagrindinis bruožas, tai 
parodo jos menas, tai skel
bia, visas Lietuvos kraštas, 
gausiai nusėtas kryžiais ir 
tie gražus religingi papro
čiai, kurių dar ir šiandien 
laikosi.

Ir juk, šiaip ar taip, tenka 
pripažinti, kad šis nuo kata
likystės pabėgimas labiausia 
ir suskaldė musų išeivių vie
nybę. Kas ją grąžįs? Grą
žins ją ne pastangos išgauti 
visiškai lygias teises ir lygią 
pagarbą ateizmui ir reli
gijai, ne noras iškovoti ly
gų pripažinimą kelioms “ne- 
zaležninkų” parapijoms su 
katalikų bažnyčios organi
zacija. Tą vienybę grąžins 
rimtesnis ir šiek tiek palan
kesnis atsinešimas į tėvų re

ligiją tų musų brolių ir se
serų, kurie dėl tų ar kitų 
priežasčių buvo nuo jos nu
tolę. Jei dar ne dėl savo 
sielos reikalų (jo klausimą, 
žinoma, dar reikia visu rim
tumu ir bešališkumu išsi
aiškinti), tai bent tos pačios 
lietuvybės reikalais reikia 
remti didžiąsias lietuvybės 
tvirtoves: lietuvių parapi
jas ir mokyklas.

O kai dėl naujosios lenkų 
dovanos: nezaležninkų at
skalos — tai ar tik nebuvo 
geriausias tai atskalai linkė
jimas — būtent kaip galima 
greičiau, likviduotis. Ir iš
tikrųjų, kieno naudai tos 
komedijos? Jei Dievas yra, 
jei Jo sūnūs įsteigė Bažny
čią, tai toji Bažnyčia yra ka
talikų Bažnyčia. Bet kai 
vakarykščiai šalininkai, ar 
kitokie nepasisekę biznie
riai, arba išvyti iš seminari
jų klierikai — ima organi
zuoti naują religinę atskalą, 
ir mėgina įtraukti tamsuo- 
lėlių minias — kiekvienas 
padorus žmogus turėtų 
jiems pasakyti: broliai lietu
viai ! Liaukitės! Kam tos 
komedijos! Verčiau grįžki
te į savo senuosius biznius. 
Bus gražiau ir padoriau. 
Ten jus galės visi su gryna 
sąžine remti. Ir jums bus 
ramiau, kada galėsite drą
siai kiekvienam žmogui į 
akis pažiūrėti.

O tie jaunieji nezaležnin
kų vadai, kuriems tiek ne
daug tereikėtų kad kvalifi- 
kuotis į tikrus kunigus, lai 
tai ir padaro. '

Tautininkų spaudoje kar
tais randame lietuvių kata
likų kunigus su pašaipa va
dinamus “Romos kunigais” 
Taip, jie Romos kunigai. 
Bet Roma tai ne vien fašisti
nių eksperimentų miestas. 
Tai ir šv. Petro, miestas. 
Tai 350 milijonų pasaulio 
katalikų centras ir širdis. Ir 
tie Romos kunigai nėra 
mums svetimi. Jie musų 
broliai, jie musų lietuviš
kieji kunigai.

Be abejo šių laikų ir mu
sų kunigų uždaviniai yra 
labai padidėję ir pasunkėję. 
Štai, kad ir tautinės vieny
bės klausimu. Jos reikalui 
ypač musų laikais taip ryš
kiai iškilus — kaip gi daug 
pareis nuo kunigų gražios 
širdies ir kilnaus takto — 
kad neatstumti visų tų, ku
rie dar gali būti prie Kris
taus Bažnyčios pritraukti, 
bet kad parodytų jiems pa
kankamai tolerancijos, už
uojautos ir šilimos. Uosis

Gegužes 23-čią dieną, 1936 m.

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap- ĮI 
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1 ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
“Nedaugelis likusių knygų su gerais apdarais nupiginta ir parduodama 

po 1.00 (su persiuntimu)”.
Pinigines perlaidas (money order) siųskit:
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PILSUDSKIS "PATER PATRIAE”
Keisti Musų Kaimynai Lenkai. Jie Puošiasi 
Lietuviškomis Pluksnomis, Skelbia Pa

sauliui, kad Pilsudskis yra Tėvas 
Atstatytos Naujos Lenkijos

Gegužės 12 dieną sukako ly
giai vieni metai kaip mirė lenkų 
vadas, maršalas Juozas Pilsuds
kis. Lenkai Pilsudskio mirties 
sukaktį minėjo Vilniuje, (kur 
jie taipgi palaidojo jo motinos 
karstą, kurį iš Lietuvos pargabe
no ir prie karsto laidojo Pilsuds
kio mirusią širdį Rasų kapuose, 
Vilniuje). Ta proga lenkai dar 
kartą bandė suvaidinti politišką 
“komediją” Vilniaus scenojej ir 
tuo budu įtikinti Vilniaus gy
ventojam, taipgi civilizuoto pa
saulio žmonėm, kad Vilnius len
kiškas miestas, kad Vilnija, tai 
lenkiškas kraštas, kad tame 
krašte gimė ir augo, mokslą įgi
jo naujosios Lenkijos tėvas mar
šalas Pilsudskis, kurį lenkai da
bar paskelbė: “Pater Patriae!”

Proga tų demonstratyviškų 
ceremonijų lenkai lošė politišką 
“komediją”, bandė atkreipti pa
saulio visuomenės ir spaudos or
ganų dėmesį į jųjų vaidinamą 
rolę toje komedijoje. Kitais žo
džiais sakant, tai buvo lenkų 
tikslas paakstinti jųjų politišką 
propagandą, įtikinimui pasaulio 
visuomenės, kad Vilnius ir Vil
nija tai lenkiškas kraštas.

Begėdžiai le*nkai, jie drįsta 
neigti teisybę ir teisėtumą, jie 
drįsta iškraipyti faktus, nuneig
ti istoriją. Bet jųjų pastangos 
bus veltui, nes civilizuoto pasau
lio visuomenė ligi šiol neįtikėjo 
ir neįtikės, kad Vilnius Lenkijos 
miestas, kad Vilnija lenkiškas 
kraštas. Tačiaus lenkai ryžtasi 
įtikinti Vilniaus miesto ir kraš
to gyventojus, tikisi įtikinti ir 
užsienio žmones, kad Vilnius ir 
Vilnija, tai Lenkijos dalis, nes 
tenai gimė ir augo jųjų miręs 
tautos vadas maršalas Pilsuds
kis, tenai tapo palaidota jo mo
tina ir prie jos karsto Pilsudskio 
mirusi širdis.

Lenkai Geri Kome- 
di j antai

Mes pripažinstame savo kai
mynams lenkams gabumą lošti 
“komedijantų” rolę Vilniaus sce
noje. Jie puikiai savo rolę atli
ko, gražiai lietuviškomis pluks
nomis pasidabino ir tuo budu, 
gal ne vieną Vilniaus gyventoją 
sužavėjo ir suįdomavo, gal 
ne vieną silpnadvasį įtikino. Ta
čiaus, nepaisant visų lenkų im
perialistų pastangų ir gabumų 
propagandoje savintis Vilnių ir 
Vilniją, mes esam tikri, kad 
jiems nepavyks apdumti akis 
civilizuoto pasaulio visuomenei, 
įtikinti ją, kad Vilnius lenkiškas 
miestas, kad Vilnija lenkiškas 
kraštas ir, kad jųjų maršalas 
tai lenkų tautos genijus, Vil
niaus krašto patri jotas, tikras 
sūnūs Vilniaus miesto lenkės 
motinos kaip lenkai bando įti
kinti Vilniaus žmones.

Puikiai suvaidinta lenkų po
litiška komedija Vilniuje geg. 
12-tą dieną per skambėjo per 
pasaulinę spaudą. Bet dėja, ne
davė tų pasėkų, kurių lenkai 
tikėjosi gauti. Lenkai lošdami 
politišką komediją Vilniaus sce
noje paleido Iš kanuolių keletą 
šūvių, kad tuo budu atkreipus 

dėmesį ne tik pačių Vilniečių, 
bet ir viso pasaulio. Tačiaus ne
spėjo šūvių aidai ir parako du
rnai išnykti, Vilniaus padangėje, 
tuoj aus mes skaitėme Amerikos 
spaudoje ištisus straipsnius ir 
redakcijinius komentarus apie 
tą lenkų vaidintą komediją ar 
gavom patirti, kad amerikonai 
pažymėdami tą įvykį, neturi tos 
nuomonės, kad lenkai keldami 
savo mirusį vadą į Vilniaus did
vyrių tarpą ir reikšdami jam am 
žiną garbę, garbina ne lenką, 
bet lietuvį išgamą. Kad lenkai 
besididžiuodami savo Pilsudskio 
nuopelnais, jo heroiškumu, puo
šiasi lietuviškomis pluksnomis.

Be abejonės, viso pasaulio 
rimti žmonės, kurie žino musų ir 
lėhkų. istoriją, kurie pažįsta są
lygas musų santykių su lenkais, 
supranta lenkų vai
dinamos komedijos tikslą. 
Aišku, kad lenkų demonstra- 
tyviškos pretenzijos prie 
Vilniaus tebėra laikomi lenku 
imperializmo politikos sumeti
mais. šitokių komentarų pasi
rodė Amerikos spaudoje, pasiro
dys ir kitų kraštų spaudoje. 
Nenuostabu tatai, kad pasaulis 
stebisi lenkų naivimu ir begėdiš
kumu.

Ar Pilsudskis Buvo 
Mylėtojas Savo Gim

tinio Krašto?
Lenkai labai daug kalba apie 

maršalo Pilsudskio meilę ir pri
sirišimą prie jo gimtinio krašto 
Vilnijos ir Vilniaus miesto, ku
riame jis augo ir mokinosi. Bet 
dėja, tie jų pasigyrimai tiek yra 
logiški, teisingi, kiek lenkų pri- 
tenzijos prie to k r a š t o. Juk 
nepaslaptis, kad maršalas Pil
sudskis veik per visą savo gy
venimą gyveno Lenkijoj, kad 
Varšuva ir Krokuva buvo jam 
meilesni miestai, kad Lenkija 
jam buvo mylimesnis kraštas 
negu Lietuva. Jis Lenkijoj nuo
latos gyvendamas, Lenkijos iš
laisvinimui besirūpindamas, len
kų politišką laisvę gindamas, 
įrodė kuriai tautai, kuriai šaliai 
jis dirbo, kurią šalį is mylėjo.

Pilsudskis manė, kad lietuviai 
su Lietuva jau senai buvo žu
vus. Pilsudskis nors Lietuvoje 
gimęs ir augęs, būdamas sėkla 
Lietuvos žemelės, nebuvo mylė
tojas to krašto, nebuvo to kraš
to žmonių vadas kaip rašytojas 
poetas Mickevičius, kuris taipgi 
buvo aplenkintas, lenkiškai kal
bėjo kaip Pilsudskis, lenkų kal
boje rašė, bet savo raštuose jis 
apie Lietuvą savo gimtinį kraštą 
nuolatos kalbėjo, kėlė Lietuvą į 
padanges, skundėsi jos nelaimė
mis, gėrėjosi jos gražia gamta 
ir lietuvių pavyzdingu budu, ir 
t. t. Jei Pilsudskis butų buvęs 
mylėtojas savo krašto, tai jis 
butų buvęs antru Mickevičių, 
nors lenkiškai kalbėdamas, bet 
jis butų lietuviškai protavęs ir 
apie Lietuvą savo tėvynę' deja
vęs. Bet Pilsudskis tik apie Len
kiją dejavo, lenkų tautos likimu 
rūpinosi, šie faktai rodo, kad 
Pilsudskis nebuvo savo gimtinio



SVEIKATOS SKYRIUS
šį skyrių tvarko ir prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

Žandų Sutinimas
(Lock Jaw) 

Rašo Dr. A. Yuška

prade-

kiek-

Tetanus yra limpanti, stai
ga liga, kurios priežastis bu
na užsikrėtimas bakterijo
mis, vadinamomis tetanus 
bacnli. Po uzsiKrėtimo pra
eina nuo dešmities iki dvide
šimt dienų pakoliai jos pa
kankamai pagamina nuodų, 
kurie smarkiai veikia ligo
nio dirksnius ir raumenis. 
Pirmiausia sutirsta žandų ir 
sprando raumenys, taip kad 
ligonis vargu gali išsižioti, o 
dar sunkiau valgius nuryti, 
ir dėl nugarkaulio skaudėji
mo nepasukinėja į šalis gal
vos. Dėl to toji liga yra va
dinama žandų sustirimas ar
ba surakinimas (lock jaw).

Žandų sustirimo liga su
sirgęs žmogus pirmą dieną 
jaučiasi nuvargęs ir sušalęs. 
Antrą dieną karštis pakyla, 
daug prakaituoja, 
dant nuo kaklo viso kūno 
raumenys sustirsta; 
vienas pasijudinimas buna 
nepakenčiamai skaudus. Dėl 
nugarkaulio skaudėjimo li
gonis negali pakelti augš- 
tyn, nė į šalis pajudinti gal
vos, dažnai mėšlungis arba 
konvulsijos traukia. Ligo
nio krūtinė buna suspausta, 
jis sunkiai gali kvėpuoti, vi
duriai užkietėja, šlapumas 
užsilaiko, pulsas greitai mu
ša, širdis silpnėja. Pagal 
Anders ir Morgau statisti
kas vos ketvirtas ar penktas, 
ta liga sergąs žmogus, tepa- 
gyja. Kitaip sakant, mirtin
gumas nuo 75% iki 80%. 
Nors pasidėkavojant medi
cinos mokslui žandų sustiri
mo susirgimai yra sumažėję, 
vienok yra žinoma, kad 1930 
metais Suvienytose Valsti
jose ta liga mirė 1,300 žmo
nių. Tas parodo, kad užsi
krėtimas tetanus bakterijo
mis yra pavojingas.

Gydytojai, bakteriologai 
yra daug patyrę apie žandų 
sustirimo ligos priežastį ir 
kaip jos apsisaugoti, šian
dien yra žinoma, kad teta-
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jie nori užka- 
jiems

krauto mylėtojas ir nebuvo to
kiu, kokiu lenkai jį dabar politi
kos sumetimais bando padaryti 
keldami jį į Vilnijos garbingus 
didvyrius.

Lenkai savo imperialistinės 
politikos sumetimais bando Pil
sudskį išaukštinti, Vilniečių he
rojum padaryti, 
riauti Vilniečių širdis, 
įskiepinti meilę Pilsudskio, ir 
kad įskiepinus jiems pavyzdį 
Pilsudskio gyvenimo; kitais žo
džiais sakant, kad Vilniečių 
jaunoje gentkartėje Pilsudskis 
butų sektinu pavyzdžiu vi
siems jauniems Vilniečiams. 
Tai biauri lenkų begėdiška poli
tika! Bet mes nesistebim, nes 
pažįstam savo kaimynus lenkus, 
mes žinom, kad jie gėdos nepa
žįsta, apie gėdą jie nusimano tik 
tiek kiek degloji apie penktadie
nį. Vienok lenkai laiko save kul
tūringais žmonėmis, tankiai jie 
stato save aukščiau kultūroje 
pakilusiais už lietuvius ir kitus 
savo kaimynus.

Lietuvis Išgama, o
Lenkijos “Tėvas”
Dabar lenkai maršalą Pilsud

skį bekeldami į padanges, pa
skelbė, kad Pilsudskis yra at

nus bacilli randasi po visą 
pasaulį. Jie daugiausia ap
sigyvena gyvulių žarnose ir 
kur arklių arba kitų gyvulių 
išmatų randasi, tai yra apie 
tvartus arba daržuose ir dir
bamuose laukuose. Tetanus 
bacilliai negali gyventi ten, 
Kur randasi oras, jie veisias 
ir gyvena tokiose Vietose, 
kur nėra jokio oro arba ok- 
sigeno. Šaltis, šiluma, drėg
numas, sausumas jiems ne
kenkia. Taipogi yra? žino
ma, kad tos bakterijos išlai
kytos per 17 metų, vėl atgy
ja ir veisiasi, čionai rodos 
nieko ypatingo, nes mums 
yra žinoma, kad daržovių ir 
Kvietkų sėklos išbūna daug 
metų ir pasėtos auga ir ža-

Kiekvienas susižeidimas 
arba įsidurimas vinimi arba 
šakaliu reikalauja atsargaus 
prižiuręjimo> bet jei vinis ar
ba šakalis butų suterštas te
tanus bakterijomis, tada su
sirgimas žandų sustirimo li
ga neišvengiamas. Kad ap
sisaugojus nuo tos pavojin
gos ligos, yra surasti tam 
tikri vaistai, antitoksinas. 
Suprantama, toli ne visos 
žaizdos buna užkrėstos teta
nus bacilliais, bet nėra jokio 
budo patirti, kurios žaizdos 
buna neužkrėstos. Dėl to ka
riuomenėje kiekvieną su
žeistą kareivį apsaugoja į- 
čirškimu antitoksino.

Civiliame gyvenime svei
katos departamentai pata
ria, o kitur reikalauja, kad 
gydytojai apžiūrėdami žaiz
das ir suteikdami pirmą pa
galbą ligoniui apsaugotų jį 
nuo tos ligos įčirkšdami an
titoksino. Bet, deja, tokis 
apsaugojimo būdas ligoniui 
kainuoja apie du doleriai.

Prie to gal ir kitokios kliū
tys daugelį ligonių sulaiko 
nuo įčirškimo apsaugoj amų 
vaįstų. Tokiu atsitikimu li
gonis pasiima ant savęs at
sakomybę ir ištikus nelai
mei, gydytojo negali kaltin
ti. Gal ateis laikas, kad val
džia parūpins tetanus anti
toksiną nemokamai, kaip 
kad difterijos toxoid.

Mes nepavydim jiems 
neneigiam Pilsudskio 

Lenkijai. Bet mes 
pasakyti savo kaimy

statytos Lenkijos tėvas: ”Pater 
Patriae”, 
to, mes 
nuopelnų 
drįstam
nams lenkams, kad jie keldami 
Pilsudskį į padanges, statydami 
jį į Lenkijos garbės sąrašą, 
puošiasi ir gerėjasi lietuviš
komis pluksnomis, kad jie di
džiuojasi lietuvių tautos kilmės 
žmogaus nuopelnais, nes Pilsud
skis nebuvo lenkas, jis buvo ki
lęs iš letuviškos, bet sulenkėju
sios, šeimos; per Pilsudskio gys
las tekėjo lietuviškas kraujas, 
jis buvo lietuvis išgama, arba, 
Lietuvos krašto Lenkijai auka.

Šį faktą neužginčina ir lenkai. 
Po mėnesio laiko po Pilsudskio 
mirties man teko būti Lenkijoj 
ir keletą dienų pagyvent Varšu- alizuota Pilsudskio konspiracija 
voje, aš pats savo akimis ma
čiau lenkų spaudoje ilgus straips 
nius, parašytus atminčiai Pil
sudskio. Tūli lenkų rašytojai y- 
ra šitaip pareiškę: “Pilsudskis 
yra kilęs iš Lietuvos didikų, 
garsiųjų Lietuvos kunigaikščių 
giminės, lietuvių kilmės žmogus, 
ainys lietuvių didikų. Jis pa
valdė j o savo tėvų ir protėvių 
būdą, jis turėjo tvirtą valią, vi
sas savybes lietuviško budo, jis 
buvo žmogus neišsemiamos ener 
gijos, nenugalimos tvirtos valios
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JAUNUOLIS VALDYS 600,000 GYVENTOJŲ
21-irų metų jaunuolis Maharajah iš Cooch Behar, Indijos įpa- 

reignojamas Gubernatoriaus iš Bengal Durbaro Salėje kaipo 
600,000 gyventojų Valdininkas. Jis yra iš eilės 23-čias Maharajah 
dinastijos, kuri valdo savo kaimynus jau per 400 metų.

vadas; jis turėjo savo prabočių 
genijališkumą ir todėl jis išsi
skyrė savo budu ir genijališku- 
mu iš visų Lenkijos vadų, iškilo 
aukščiau už visus ir tapo Lenki
jos tėvu, šitaip lenkų spauda a- 
pie Pilsudskį ir jo būdą, kilmę 
ir genijališkumą kalbėjo.

Reiškia, kad Pilsudskis nebu
vo lenkas, jis laikomas lietuviu, 
tačiaus tapo Lenki j os tėvu! Ką- 
gi tas reiškia? Aišku, kad len
kai prisipažįsta, kad kaip seniau, 
taip ir dabar lenkų tautai vado
vauja lietuvių kilmės vadai, kad 
šie lietuviški išgamos, sulenkėję 
valdo Lenkiją. Kitais žodžiais 
sakant, lenkai nors neapkenčia 
lietuvių, “chamais” juos mėgs
ta vadinti, vienok tie jųjų neap
kenčiami “chamai” davė Lenki
jai daug žymių vadų, kuriais 
lenkai didžiuojasi, gerėjasi jųjų 
kilniu budu, genijališkumu. Aiš
ku, kad lenkai nejučiomis pripa
žįsta lietuviams tas genijališku- 
mo ir gerojo budo . savybes bei 
jųjų valios patvarumą.

Tačiaus lenkai veidmainiauja, 
kuomet jie kalba apie Pilsudskio 
meilę jo gimtiniui kraštui, jie 
meluoja, begėdiškai elgiasi. Pil
sudskis ne tik nemylėjo savo 
gimtinio krašto, bet kuomet jis 
pamatė, kad atbudusi lietuvių 
tauta siekia išsilaisvinti iš ne
laisvės, nusikratyti rusų politiš
kos vergijos, tai Pilsudskis vie
ton padėti savo gimtiniui kraš
tui, pirmas užsimojo su lenkiš
ku kardu, ir juomi smogė į savo 
motinos širdį — Vilnių!... ši
taip Pilsudskis parodė meilę 
gimtiniui kraštui. Pilsudskis dė
jo pastangas pavergti Lietuvą, 
uždėti jai lenkiškus nelaisvės re
težius ant jos rankų.

Pilsudskio Konspira
cija ir “Srodka Lit- 
wa” - Lenkų Imperia

lizmo Išdavos
Jūk Pilsudskis, o ne kas kitas 

iš lenkų sugalvojo būdą pa
grobti Lietuvos sostinę Vilnių ir 
trečdalį Lietuvos žemių. Lenki
jos vyriausybė pasirašydama 
sutartį, pripažino Vilnių Lietu
vos sostine, Vilniją Lietuvos 
teritorija. Suvalkų sutartį Pil
sudskis sulaužė, prigavingu bu
du, jo įsakymu Gen. J. Želigovs
kis su lenkų karuomene įsiver
žė į Lietuvą, konspiratyvišku 
budu pagrobė Vilnių ir kėsinosi 
pagrobti visą Lietuvą.

Juk Pilsudskio įmokytas ir 
verčiamas Gen. Želigovskis po 
užėmimo Vilniaus, įkūrė nepri
klausomą “Srodkowa Litwa” — 
centralinę Lietuvą. Želigovskis 
Pilsudskio pamokytas sušaukė 
Vilnijos sulenkėjusius dvarinin
kus, iš jųjų sudarė fiktyvišką 
(pramanytą) seimą ir vėliau tas 
Seimas prieš valią to krašto 
žmonių, nutarė prijungti Vil
niaus kraštą prie Lenkijos, ši
taip baigėsi tas lenkų imperia- 
listiškas smurtas, taip buvo re

pagrobimui Vilniaus ir trečdalio 
Lietuvos teritorijos. Pilsudskis, 
“mylėdamas” savo gimtinį kraš
tą prijungė jį Lenkijai, to kraš
to gyventojams uždėjo lenkiškos 
vergijos retežius ant jųjų rankų.

Lenkai sako pavergtiems Vil
niečiams : “General želigowski 
uchwala Sejmu Wilenskiego o 
wcalieniu Ziemi Wilenskiej do 
Polski.” Išgamiškai tarnavo Vil
niečiams su sušauktu sulenkėju
sių dvarininkų “seimu” neatsi
klausdamas pačių Vilniaus kraš-

to gyventojų valios. Želigovskis 
Pilsudskio pamokytas, sakė 
Tautų Sąjungos atstovams: “Tū
tai tworzy się Litwa Srodkowa!” 
(Čionai kuriasi vidurinė Lietu
va). Želigovskis aiškino, kad jis 
yra sūnūs to krašto, kad jis pil
do to krašto žmonių valią, kurią 
atstovauja jo sušauktas “sei
mas”. Tai buvo begėdiškas me
las !

Tie liūdni faktai lenkų vadų 
imperialistiškos konspiracijos 
prieš Lietuvą bus istorijoj už
rašyti. Tie faktai įrodo Pilsuds
kio ir jo kolegos Želigovskio 
“meilę” jų gimtiniam kraštui.

Lenkija pagrobė apie 35,000 
kvadratinių kilometrų Lietuvos 
teritorijos, bet Lenkija nebus 
stipresnė valstybė, neturės nau
dos iš pagrobto lietuviško kraš
to; priešingai, tas kraštas dau
giau nenaudos jai duoda. Lenkų 
peržengimas per Nemuną, nu
griovimas to tilto, kuris rodė 
lietuvių — lenkų rubežių ties 
Gardinu, suardė šimtmečių glau
džius širdingus lietuvių su len
kais santykius, kurie buvo nau
dingi abiem valstybėm ir abiem 
kaimyniškom tautom. Pilsuds
kio — Želigovskio smurtas pa
grobimui Vilniaus sutruškino 
lietuvių su lenkais santykius, 
uždarė kelią susiartinimui šiom 
kaimyniškom tautom, išprovo
kavo neapykantą ir dvikovą, 
žodžiu, lietuvių ir jųjų artimų 
kaimynų nepasitikėjimą lenkais.

Pilsudskis, kurdamas Lenkiją, 
lipindamas ją iš nelenkiško mo
lio, maišydamas valstybinę me
džiagą iš gudiško, lietuviško, uk- 
rainiško molio, tikėjosi pastaty
ti didelę ir galingą Lenkiją, bet 
nepastatė. Laikui bėgant sveti
masis molis atskils nuo lenkiš
kojo, tuomet braškės Lenkijos 
sienos, tuomet gal lenkai su
pras klaidas savo Lenkijos tėvo 
Pilsudskio padarytas. Lenkai 
privalo žinoti, kad didesnės Im
perijos negu Lenkija buvo 
sulipintos iš svetimo molio, pa- 
vyzdin: Romos Imperija, vėliau 
Rusijos ir Vokietijos, arba, Aus
tro — Vengrijos, bet jos suby
rėjo! Tokia ateitis laukia ir Len
kiją.

Jei maršalas Pilsudskis butų 
buvęs rimtas, plačios iniciatyvos 
valstybininkas, tai jis butų ki
taip pasielgęs, jis nebūtų pa
smaugęs Ukrainos nepriklauso
mybę, jis nebūtų pavydėjęs gu
dų tautai politiškos laisvės, jis 
nebūtų pakėlęs savo kardą prieš 
savo motiną Lietuvą; priešingai, 
jis butų rėmęs šių tautų politiš
ką laisvę ir butų gretų Lenkijos 
turėjęs daug draugingų, len
kams palankių kaimynų, su jais 
lenkai butų sudarę politišką są
jungą, kuri butų patikrinusi ne 
tik šiom tautom politišką laisvę 
ir nepriklausomybę, bet Lenkija 
butų galėjus su savo kaimyniš
komis valstybėlėmis užtikrinti 
taiką Europai. Vokietija ir Ru
sija nebūtų Lenkijai nūnai pa
vojinga, negrasintų pavojum ir 
lenkų kaimynams. Tuomet butų 
garbė buvus lenkams ir jųjų 
vadui Pilsudskiui, dabar jokios 
garbės jiems ir jųjų krašto va
dinamam “tėvui” nėra.

Mano nuomone, lenkų vadai, 
ypač maršalas Pilsudskis buvo 
siauraprotis, nors jis turėjo ir 
gerų lietuviškų savybių, bet bū
damas aklu lenkofobų šovinis
tu, eidamas senovės lenkų im- 
perialistiškais keliais, jis nepa
siekė garbės ir didelės naudos 
Lnkijai ir sau kaipo lenkų aukš
tinamas vadas ir genijus. Ne, 
mano nuomone, Pilsudskis ne
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Vilniaus Krašto Lietuvių Skundas Lenkijos
Vyriausybei; Štai Kaip 

Krašto
Nuo praėjusių metų pabaigos 

Vilniaus krašte staiga pradėta 
įvairiausias budais persekioti 
.ietuvius, varžant jų kultūrinę ir 
ūkišką veiklą, uždarinė j ant mo
kyklas, draugijas bei jų skyrius, 
skaityklas ir įvairias ūkiškas 
bendroves. Tie persekiojimai 
paskutinėmis dienomis nė tik 
kad nesumažėjo, bet dar žy
miai sutiprėjo. Už menkiausius 
nusikaltimus lietuviai ištremia
mi iš pasienio zonos į krašto gi
lumą, o keli net iš Lenkijos iš
tremti ; masiniai uždarinėja
mos skaityklos, likviduojami 
švietimo draugijų skyria, ūkiš
kos draugijos, susirinkimams ir 
net pasilinksminimams neduoda
mi leidimai ir t. t., ir t. t. Visa 
tai daroma neva todėl, kad Lie
tuvos respublikoje esą persekio- 
jajmi lenkai. Iš to jau eina, kad 
organizuotoji Vilniaus lietuvių 
visuomenė esanti atsakinga už 
Lietuvos vyriausybės tariamą 
vidaus politiką ir taip pat už ta
riamai daromas skkriaudas. Lie
tuvos piliečiams lenkams, nors 
Lietuvoje lenkų niekas neskriau
džia, ir jie čia laisvai gyvena.

Tautinio Vilniaus lietuvių ko
miteto prezidiumas turėdamas 
galvoje tai, kas čia suminėta, pa
reiškė, kad organizuotoji Vil
niaus lietuvių visuomenė, trokš
dama sau teisybės nepritaria jo- 
kiaiskriaudai, kur, kieno, ir 
kam toji skriauda butų daroma; 
ši visuomenė jau neturi gali
mybės patikrinti lenkų spaudos 
leidžiamus gandus apie taria
mai skriaudžiamą lenkų mažumą 
Lietuvoje. O praktika yra jau

Tebesitęsia Teroras 
Vilniaus Krašte

Prieš lietuvius Vilniaus krašte 
varomas nė bet koks persekio
jimas, bet tiesiog teroras. Nėra 
ramios nakties, kad policija ne
kratytų, kad neverstų šimtus į- 
vairių kaltinimų ramiems gy
ventojams. Provincijoje yra var
tojama šlykščiausią provokacija. 
Kaip mums pranešama, atvyku
si policija kai kur į kaime esan
čią lietuvišką skaityklą savo 
portfeliuose atsiveža. Musų Vil
niaus Jaunosios kartos ir kitų 
laikraščių pavienius egzemplio
rius, kuriuos bekratydami “su
randa” skaitykloje ir tą skaityk
lą uždaro. Nuvykus į kitą vie
tą — kartojasi ta pati istorja. 
Pav., Dargužiuose, Valkininko ap 
skrityje, skaityklos vedėjas iš 
anksto sužinojo apie jo skaityk
loje busimą kratą ir ramiai 
laukė jos atvykstant, bet kai ke
li policininkai ėmė kratą daryti, 
tai ant lango “rado” Musų Vil
niaus egzempliorį, ir skaityklą 
likvidavo, nežiūrint į tai, kad 

buvo genijališkas žmogus, jis 
buvo trumparegis, paprastas 
šovinistas kaip ir kiti lenkų va
dai, * kurie nemato toliau negu 
jųjų nosies galas. Savymeilės li
ga užsikrėtę, serga šlekeckos 
manijos liga, dėlto ir nenuosta
bu, kad lenkų įtaka netoli kai
myniškuose kraštuose tesiekia, 
kad lenkais mažai pasitikėjimo 
turi Europos valstybingai galvo- 
jantiems žmonėms.

V. M. Čekanauskas

Parašė P. JURGĖLA 
TURINYS : Dariaus ir 
Girėno gyvenimo ir veiki
mo apžvalga. Skridimas 
per Atlantą. Soldino miš
ko paslaptis. Žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Gi
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie 
LITUANIKĄ. Skridimo rė
mėjai ir rėm. komitetai.
184 pusi, su 86 paveikslais; tvir

ti viršeliai. KAINA $1.50, 
siunčiant paštu 1-65.

Reikalaukite:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET 

Worcester, Mass.

Persekiojami Vilniaus 
Lietuviai
parodžiusi, kad panašus gandai 
dažnai esti pramanyti ir tyčia 
skleidžiami piktos valios žmo
nių. Kad tuo budu sukiršintų 
nacionalistinius lenkkų visuome
nės sluoksnius prieš Vilniaus 
lietuvius arba, kad tuo budu pa
teisintų čia daromas skriaudas 
lietuviams.

Vilniaus lietuvių tautinis ko
mitetas, turėdamas prieš akis 
visus Vilniaus krašto lietuviams 
taikomus persekiojimo budus, 
nutarė visą dalyką Lenkijos vy
riausybei nušviesti raštu. Ko
miteto atstovai šį raštą — skun
dą įteikė Varšuvoje ministerių 
kabineto pirmininkui ir kitiems 
minsteriams. Tame ministerių 
kabineto pirmininkui įteiktkame 
rašte nurodama į vis blogėjan
čią Vilniaus krašto lietuvių pa
dėti dėl nuolatinių ir vis labiau 
stiprinamų vietos lenkų. Val
džios asmenų persekiojimą, ku
riais siekiama nė tik užgriauž- 
ti tame krašte kulturinį ir vi
suomeninį lietuvių gyvenimą, 
bet medžiaginiai ir dvasiniai pa
laužti atskirus vienetus, gyviau 
dalyvaujančius tame gyvenime. 
Toliau išdėstoma visa eilė faktų, 
kurie rodo, kad Vilniaus nrašto 
lietuviams atimamos teisės išlai
kyti savo tautybę, ugdyti tauti
nes savo ypatybes, ir net laisvai 
persikelti į kitą vietą bei apsigy
venti dabartinės Lenkijos rybo
se. Iš to seka, kad Vilniaus 
krašto lietuviams atimamos net 
pilietybės teisės, nors jie nuo 
pat Vilniaus užgrobimo* pradžios 
nuosekliai vykdo visas pilietines 
pareigas.

prieš tokį elgesį skaityklos ve
dėjas protestavo.

Paskutinėmis balandžio mėn. 
dienomis, Švenčionių starastos 
įsakymu už panašų nelegalių 
raštų “laikymą“, buvo uždary
tos trys lietuviškos skaityklos: 
Laužonyse, Pažemiškėje ir Kal- 
viškėse. To paties Storastos įsa
kymu ir tuo pačiu metu buvo 
uždaryti dar du lietuvių šv. Ka
zimiero draugijos skyriai Ceiki- 
nuose ir Pipiriškiuose. šie sky
riai, taip kaip ir skaityklos, už
darytos už tariamą nelegalios 
spaudos laikymą.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVI

TIKRAS ' LIETUVIŠKU RIČIŲ
MEDUS

Šitą pavasari dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Už stiklinę medaus kvortą 75c
Už galioną .......................... $300

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWoreester, Maas.
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KAIP PUOŠIAMA LIETUVA
Lietuvos laukai puošiasi miš

keliais, nedideliais kalnais, upe
liais, ežerais ir kitomis gamtos 
grožybėmis. Jos visos dabina da
bartinio Lietuvos ploto išvaizdą. 
Kiekvienam keleiviui šios gam
tos grožybės kelia meilę ir pri
sirišimą prie Lietuvos žemės. Ta 
čiau visos jos dar yra reikalin
gos sumanios žmogaus rankos, 
kad tie žmogaus papuošalai bu
tą tinkamai sutvarkyti, kad jais 
iš tiesų visi grožėtusi, džiaugtų
si. žmogaus rankos taip pat rei
kalingos ir ūkininkų sodybos ir 
miestų kvartalai.

Tiesa, ankščiau Lietuvos iš
vaizdos tvarkymas buvo daug la
biau gyvesnis klausimas, negu 

• dabar. Mat, iš po Didžiojo karo 
griuvėsių atgijusi Lietuva buvo 
panaši į išgriautą, sunaikintą, 
sudegintą sodybą. Didžiojo karo 
metu Lietuvos laukuose ėjo 
smarkios pasaulio galiūnų grum
tynės. Per jas buvo sunaikintas 
ne tik Lietuvos gamtos grožis, 
bet ir žmonių tautos — gyveni
mas, trobos ir sodybos. Aišku, 
kad ant karo griuvėsių kurti 
naują gyvenimą visiems reikėjo. 
Ir visiems reikėjo nepaprastos 
valios, galingo pasiryžimo ir ne
nuilstamos kūrybos.

Dabar, kai beveik visos Lietu
vos sodybos yra atstatytos, kai 
baigia savo ukius tvarkyti ir 
mažažemiai ir savanoriai, ke
liamas ir bendros Lietuvos iš
vaizdos klausimas. Lietuvos iš
vaizdai gražinti Kaune ir kituo
se centruose veikia kelios drau
gijos, kurių žymiausios yra šios: 
Lietuvai pagrąžinti draugija ir 
Tėvynės grąžinimo sąjunga.

Jau 1923 metais Kaune buvo 
įsteigta Lietuvos atželdymo 
draugija. Jau pats šios draugi
jos pavadinimas rodo, kad jos 
tikslas buvo Lietuvos plotus ap
sodinti jaunais medeliais. Da
bar ši draugija yra pasivadinusi 
jau paminėta Lietuvai pagrąžin
ti draugija.

Šios draugijos pastangomis 
Lietuvoj kasmet pavasario pra

džioje rengiamos medelių sodini
mo šventės. Juos sodina moky
klos ir jaunimo organizacijos. 
Medeliai sodinami pakelėse, so
duose, parkuose ir kitose vieto
se, kuriose jie yra reikalingi ir 
kurias jie grąžina. Kasmet to
kių medelių pasodinama po ke
lis tūkstančius, žinoma, ne vi
si jie prigija, bet vis dėl to dau
guma auga ir puošia Lietuvą.

.Prie krašto gražinimo darbo 
prisideda ir valsčių savivaldybės. 
Jos paveda ūkininkams, kad šie 
per žemę einantį kelią apsodin
tu jaunais medeliais. Ūkininkai 
visa tai mielai daro, nes supran
ta, kad juo gražesnė bus kiekvie
no ūkininko sodyba, juo bus gra
žesnė Lietuva ir bus maloniau 
gyventi. Pačių savivaldybių pa
stangomis medeliai nusodinami 
valdiškų kelių krantuose.

Medelius sodinti mielai padeda 
ir valdžios įstaigos. Miškų de
partamentas kasmet nemokamai 
duoda tūkstančius jaunų mede
lių iš valdiškų miškų. Drauge, 
miškų departamentas augina ir 
keliasdešimts medelynų. Juose 
išaugintais medeliais atsodina
mas miškų plotas, žodžiu sa
kant, po keliolikos metų visos 
Lietuvos keliai bus apsodinti 
baltais beržais, žaliomis liepomis 
ir spygliotomis eglaitėmis. Tai 
bus malonus ir patraukiantis 
vaizdas kiekvienam, kuris tik at- 
sdankys j Lietuvą.

Greta šio Lietuvos puošimo 
darbo, varomas smarkus ir at
skirų sodybų gražinimas bei 
tvarkymas. Jau daug kur ūkinin
kai ima nudažyti gražiomis tvo
romis, medeliais ir darželiais nu
sodinti savo ukius, o ypač gy
venamų namų plotą. Už gražiau 
sutvarkytus trobesius jie gau
na nedideles premijas. Turtin
gesni ūkininkai imasi statyti ne
degamus, plytinius namus.

Jeigu ankščiau Lietuvos so
džius buvo biaurus paveikslas 
ant gražaus popierio, tai dabar 
labai jau pagrožėjo ir pats pa
veikslas, tuo pagražindamas ir 
visą Lietuvos išvaizdą. — Tsb.

NAUJU KNYGŲ KATALOGAS

“MIKROFONAS’^LAIMĖJO PAJŪRIO DUMBLYNE
Trys lenktiniuotojai Jamaica šalykely, New Yorke, Jonas Gil

bert sulig mikrofono laimėjo trečias lenktynes neatsižvelgiant 
į nepatogias pajūrio klampynes.

Kaune Viešėjo Amerikos 
Ambasadorius Sovietų

Rusijai 1
Balandžio 28 d. į Kauną buvo 

atvažiavęs Amerikos ambasado-' 
rius Sovietų Rusijai Bullit. Tai 
labai populiarus asmuo diploma-

gai malonus. Turiu pažymėti, 
kad Lietuvos-ministerio Jurgio 
Baltrušaičio padėtis Maskvoje 
taip pat yra ypatinga, nes jis y- 
ra diplomatas, filosofas, rašyto
jas plačiai žinomas nė tik diplo
matų tarpe, bet ir meno pasau
lyje. Jurgis Baltrušaitis Mask
voje yra diplomatinio korpuso 
dekanas ir vadinamas diplomatų

tiniuose sluoksniuose, kurio at
vykimas į Kauną atkreipė Lie
tuvos visuomenės dėmesį. Kau
ne Bullit audiencijoje buvo pri
imtas Respublikos Prezidento A. 
Smetonos ir padarė vizitus mi- 
nisteriui pirmininkui J. Tubeliui 
ir užsienių reikalų ministeriui 
St. Lozoraičiui. Paskiau, amba
sadorius aplankė gražiausias 
Kauno apylinkes, susipažino su 
miestu ir Lietuvos gyvenimu.

Kitą dieną Bullit priėmė Lie
tuvos ir užsienio spaudos atsto
vus, kuriems pareiškė, kad jo 
kelionė yra grynai turistinė ir 
nesurišta su jokiais politiniais 
klausimais. Dėl to nors amba
sadorius spaudos atstovų ir bu
vo klausiamas apie padėtį Toli
muose Rytuose bei Sovietų Ru
sijos ir Amerikos santykius, ta- 
čiaus šiais klausimais jis atsisa
kė padaryti bet kurių pareiški
mų.

Į Lietuvą atvykau, — toliau 
pareiškė Bullit, — norėdamas 
savo akimis pamatyti šio atgi
musio krašto pažangą apie ku
rią tiek daug esu girdėjęs sve
tur. šiuo metu Kaune kaip tik 
vieši mano asmeniškas bičiulis 
Lietuvos įgaliotas ministeris 
Sovietų Rusijai Jurgis Baltru
šaitis. Mano viešėjimas Kaune 
jo bičiulystėje man yra ypatin-

seneliu. Mat, jis yra seniausias 
iš visų diplomatų, akredituotų 
Sovietų Rusijai.

Ambasadorius Bullit dar pažy
mėjo, kad jis Kaune buvo 1932 
metais, tiesa tik dvi valandas, 
kai pro Kauną skrido lėktuvu. 
Jis dabar stebėjosi Kauno pa
žanga, švarumu ir gražumu. Iš 
Lietuvos Bullit išvažiavo toliau 
į Latviją ir Estiją. Tsb.

Lietuvoje Ruoš Darb
davių ir Darbininkų 
Susiartinimo Šventę

Grupė jaunesniųjų darbdavių 
ruošiasi šią vasarą surengti 
darbdavių ir darbininkų susiarti
nimo šventę, šventės tikslas 
švelninti santykius tarp darbda
vių ir darbininkų, kad darbda
viai ir darbininkai suprastų, kad 
jiems nėra jokio tikslo tarpusa
vyje kovoti, bet tik bendromis 
jėgomis dirbti tautos ir valsty
bės gerovei. *

Kai minimai šventei paruošia
mieji darbai bus atlikti, tai tuo 
reikalu bus susitarta ir su ata
tinkamomis įstaigomis.

Toliau, norima padaryti taip, 
kad tokia šventė butų tradicinė 
ir kiekvienais metais ruošiama.

VALGIŲ GAMINIMO IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMO 
KNYGĄ JAU SPAUSDINAMA

Tai bus jau iš eilės šešta laida šitos knygos atspausdinta. 
Šį sykį bus dapildyta kai kuriais skanumynų ir gerymų re
ceptais. Duokit užsakymus tuojau. Knyga bus gatava dėl 
siuntinėjimo apie vidurį šio mėnesio. Kaina $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

Kodėl Lietuvos Kuriuo; 
menė Artinasi su

Visuomene
Kariuomenė niekada nebuvo 

tolima nuo visuomenės. Kariuo
menė visada buvo visuomenės 
gerbiama ir mylima, kaip krašto 
laisvės gynėja, kaip krašto rim
ties laidas. Pačias kariuomenės 
eiles sudaro visuomenės dalis, 
specialiai krašto gynimo reikalui 
paruošta. Tad kodėl dabar taip 
plačiai ir konkrečiai keliamas 
kariuomenės ir visuomenės susi
artinimo sukis; kodėl daroma pa
stangų tas sukis padaryti gyvų 
visuomenės gyvenimo reiškiniu?

Buvo laikai, kada kariuomenė, 
viena kariuomenė, kaip atskiras 
krašto gynimo organas, galėjo 
garantuoti krašto laisvę; kada 
frontas buvo — vienas dalykas, 
o užfrontė — kitas dalykas. Jei
gu kariuomenė frontą pajėgdavo 
išlaikyti, užfrontė galėdavo ra
miai gyventi ir laukti laimingos 
taikos, šiandien sunku pasaky
ti, kur frontas, kur užfrontė ; 
kam daugiau gresia pavojus ■— 
fronte esančiai kariuomenei ar 
užfrontės gyventojams, žinovai 
sako, kad šių laikų frontas tokio 
dydžio, kiek gali lėktuvai nu
skristi. Toks žinovų tvirtini
mas aiškiai nusako, kad, išti
kus karo nelaimei, Lietuvoj vi
siškai užfrontės nebūtų, vadina
si, visas kraštas — vienas fron
tas.

Jeigu visas kraštas karo metu 
savaime butų karo laukas, tokiu 
budu ne tik kariuomenė, bet ir 
visi gyventojai atsidurtų tame 
karo lauke, šiandien kariuome
nės uždavinys daug sunkesnis ir 
atsakingesnis, nes dabar kariuo
menė turi būti pasirengusi kau
tis su priešu ir tuo pačiu metu 
krašto viduje organizuoti visų 
gyventojų apsaugą. Viena karino 
menė, be visuomenės glaudaus 
bendradarbiavimo, to sunkaus 
uždavinio įvykdyti negali.

Patsai krašto apsaugos reika
las visame krašte, visų krašto 
gyventojų turi būti suprastas, 
kaip gyvenimo būtinumas. Jei
gu seniau gyventojai galėjo ap
siriboti karinės prievolės atliki
mu tik kariuomenės eilėse, tai 
šiandien to nepakanka, šiandien 
legija naudotis, t.y. būti kariuo
menės eilėse, o visi kiti dalyvau
ja krašto gynime su tikslu viso
mis pajėgomis remt kariuomenę, 
kaip aktyvią pajėgą ir organi
zuoti savo tarpe savisaugą, kaip 
gyvenimo būtinumą. Jeigu sta
tomi trobesiai sveikiems gyven
ti, ligoniams slaugyti, vaikams 
mokyti ir 1.1., tokių pat gyveni
mo būtinumų eilėje turi būti 
krašto apsaugos reikalas.

Šiandien nėra karo, bet visuo
menė turi būti pasiruošusi visa
da jį sutikti. Jeigu oro spėjikai 
nusako šiltą žiemą, vistiek gy
ventojai stato žiemai krosnis ir 
pasiruošia kurą. Toks pat gy
venimo būtinumas yra krašto 
apsauga rūpintis taikos metu.

Visa tauta, visi atskiri žmonės 
bukime susieti didžia vienybe ir 
atsparumo valia, tokia ryškia, 
kad ją matytų visi norintieji ir 
ketinantieji Lietuvą pulti.

Vieningumo ir atsparumo va
lią mes ugdome kasdien, - o ka
riuomenės su visuomene susiar
tinimo šventėse pasidžiaugiame 
to ugdymo vaisiais ir pasiryžta
me toliau ugdyti ir ruošti savo 
galią. Nebusime reikiamai pajė
gus, jei pasitikėsime pagalba iš 
kitur. Pagalba ateina tik vertin
giems, jos nusipelniusiems, kai 
pirmiausia patys visus savo 
krašto resursus, be sąlygų ir a- 
todairos, atiduosime krašto ap
saugai.

Uno solus vietis, nuliam spe-

1 rare salutem (vienintelis nugalė- 
Ijimo laidas, nelaukti iš niekur 
pagalbos) tvirtina garsieji Ro
mos karvedžiai).

Kariuomenė su visuomene — 
tikrai apgins kraštą, tikrai lai
mės taiką!

Amerikos Lietuviai 
Jau Atvyksta

Balandžio 25-tą dieną į Klaipė
dą atplaukia 5 Amerikos lietu
viai, kurie mano ilgesnį laiką pa
viešėti savo tikrojoj tėvynėje. 
Tad yra 
kregždės 
Lietuvoje 
skaičiaus
Jiems sutikti ir primti Kaune ir 
kitose Lietuvos vietose sudaro
mi tam tikri komitetai.

pirmosios pavasario 
iš Amerikos.

laukiama
Amerikos

šiemet 
didesnio 
lietuvių.

Lietuvoje Pastatytos
5 Naujos Ligoninės
Per paskutiniuosius penkerius 

metus apskričių ir miestų savi
valdybės pastatė gražias ligoni
nes Panevėžyje, Tauragėje, Ro
kiškyje, Telšiuose ir šakiuose, 
šiuo metu yra statomos arba jau 
baigiamos statyti ligoninės Aly
tuje, Kėdainiuose ir Zarasuose. 
Be to, šiemte rengiamasi staty
ti ligoninę Mažeikiuose ir Kau
ne. Tuo budu šiemet butų pasta
tytos ir įrengtos dar 5 naujos 
ligoninės. Tsb.

Lietuvoje yra 2.983 
Aklieji

Pereitų’metų pabaigoje viso
je Lietuvoje buvo padarytas ak
lųjų surašymas. Per jį buvo ras
ta 2.983 aklieji. Per 1923 me
tais buvusį surašymą buvo ras
ta 3.129 aklieji. Tuobudu Lietu
voje aklųjų skaičius mažėja, šis 
reiškinys aiškinamas tuo, kad 
gyventojams vis daugiau naudo
jantis prieinama medicinos pa- 
gelba, sergančių skaičius nuolat 
mažėja, o drauge su juo mažėja 
ir aklųjų skaičius. Lietuvoje ak
lieji turi savo prieglaudą ir mo
kyklą, išlaikomą akliemsiems 
globoti draugijos Tsb.

KLAIPĖDOJE BUS STATOMI 
VOKIEČIAMS DU LAIVAI
Klaipėdos Lindenau laivų dirb

tuvės gavo vokiečių užsakymą 
pastatyti du transporto laivus. 
Vokiečių laivų dirbtuvės esą, 
pripildytos užsakymais, todėl ir 
tekę kreiptis į Klaipėdos laivų 
dirbtuves.

Pernai metais Lindenau laivų 
dirbtuvėse buvo pastatyti du 
moderniški laivai rusų miško 
medžiagai plukdyti.

1— Iš Tamsios Praeities į Šviesią Ateitį. Pasakojimai iš žmonių kul
tūrinės istorijos. Parašė M. Rubokinas. Su paveikslais, 220 
pusi. ...............................................

2— Naujųjų Amžių Istorija. Parašė
I Dalis—Ligi Didžiosios

II Dalis—Nuo Didžiosios 
saulinio karo galo- 220 pusi. 
Vidurinių Amžių Istorija. 220 pusi.

3— Viduriniųjų Amžių Istorija. ^Su paveikslais
šė Prof. B. Viperis. 179 pusi................... .

4— Lietuvos Istorija. Antra praplatinta laidu su penkiais žemėla
piais. Parašė A. Alekna. 235 pusi.................................................

5— Senovės Istorija. Rytų, Graikijos, ir Romos istorijos. Paveiksluo
ta. Parašė Ivanovas. 226 pusi.........................................................

6— Musų Istorijos Pradžiamokslis.. Pradžia kultūros ir Lietuvos kraš
to Istorija. Gausiai paveiksluota. Su žemėlapiais. 162 pusi. ..

7— Musų Senovė. Žurnalas Lietuvos Istorijos Medžiagai rinkti. 575
pusi............................................................................................................

8— Iš A. Mickevičiaus raštų. Mokykloms parinko M. Biržiška- 246
pusi................................................................................ ...........................

9— Lietuvių Literatūros Istorija. Vadovėlis supažindinantis su lie
tuvių literatūra ir žymesniųjų kurinių turiniais. Parašė Mira. 
142 pusi....................................................................................................

10— Dainavos šalies Senų Žmonių Padavimai. Senovės lietuvių le
gendos. Papuošta daugeliu iliustracijų. Parašė Vincas Krėvė. 
152 pusi...................................................................................................

11— Raštas. Jo mokymo naujieji keliai. Vadovėlis padedantis kiek-
f!enam išsidirbti gražų asmeninį raštą. Su 19 rankos rašto 
pavyzdžių. Parašė St. Brašiškis. 84 dideli puslapiai..................

12— A. Vienuolio Raštai. įdomus pasiskaitymai — lengendos. 348
pusi............................................................................................................

13— Grapas Montekristas. Labai įdomus romanas šešiuose tomuose,
parašytas A. Diumo. Su paveikslais. 1523 pusi. . .....................

14— Veikalai, Veikalėliai, ir Vertimai eilėmis. Parašė Jonas Jonila.
Su audekliniais apdarais.

I pluoštas. 167 pusi...............................................................
II pluoštas. 181 pusi................................................................

III pluoštas. 134 pusi................................................................
15— Vainikai. Naujesniosios poezijos antologija. Rinkinys eilių su

poetų-autorių atvaizdais. Paruošė K. Binkis. 230 pusi..............
16— Vaižganto Raštai. Vieno iš populiaringiausių lietuvių rašytojo ku

riniai susidedanti iš septynių storų tomų. Visi 7 tomai ..........
17— Quo Vadis. Istorinis romanas iš Romos Emperatoriaus Neto lai

kų. Parašė H. Sienkievič....................................................................
18— Žemaitės Raštai. Didelis rinkinys garsios rašytojos Žemaitės ku

rinių. Trys dideli tomai. . ..............................................................
19— Žemaitės Raštai. Dviejose knygelėse.

I— Rudens Vakaras, Atžala, Moty na, Studentas. 46 pusi.
II— Sučiuptas Velnias Sutkai. 51 pusi. Abidvi knygelės ..........

20— A.’P. Čechovo Raštai. Rinkinys įdomiausių io garsaus rusų
rašytojams apysakų. 181 pusi..........................................................

21— Mergaitės Išėjusios į Moteris. Apysaka apie Amerikietes mergai
tes ir jų gyvenimo prietikius. Parašė L. Alcott. 210 pusi.........

22— Jaunoji Lietuva Poema parašyta Maironio-Mačiulio. Antra patai
syta laida. 131 pusi............................................................................

23— V. Krėvės Raštai. Rinkinys pasakų ir dainų, palinksminančių liue
sas valandas. 246 pusi.........................................................................

24— Ištrėmimo keliais. Pirmieji bandymai. Eilės. Parašė Pr. Būd
vytis Svyrūnėlis. 153 pusi..................................................................

25— Sakalėlis. Antrosios knygos pradžios mokyklai. Parašė Esmai-
tis. Paveiksluota. 148 pusi...............................................................

26— Sakalėlis. Trečiosios knygos pradžios mokyklai. Paveiksluota,
su daug skaitymų. 340 pusi..............................................................

27— Vaikų Darbymečiui. II dalis. Parašė J. Murka. 319 pusi.............
28— Vaikų Darbymečiui. III Dalis, J. Murkos. Apima Beletristiką

ir Gamtą. 407 pusi................................................................................
29— Vaikų Darbymečiui. J. Murkos. Krašto mokslas ir kiek geogra

fijos. 280 pusi.......................................................................................
30— Lietuvių Tautos Istorija. Parašyta atsižvelgiant į istorijos bėgį

kaipo į realių gyvenimo sąlygų rezultatl. Parašė St. Matulai
tis. 260 pusi..........................................................................................

31— Eitika. Mokykloms vadovėlis. Parašė K. J. Skruodys. 130 pusi...
32— Aušros Sūnūs. 4 veiksmų drama. Parašė Čiurlionienė-Kymantai

tė. 114 pusi............................................................................................
33— Sodžiaus Teatras. Patarimai Sodžiaus Vaidintojams, parašė Brun-

dalas. 100 pusi...................................... ........... '............ .......................
34— šis—Tas Vaikų Teatrui. 4 veikaliukai. 1—Bauba. 2—Išvadavo.

3—Eglaitė. 4—Duonos beieškant. Parašė A. Giedrius. 69 pus
lapių ........................................................................................................

3—Giedojimų Mokykla. Vadovėlis chorų dirigentams vargonininkams, 
giedojimų mokytojams, ir mokiniams. Sustatė kun. Teodoras 
Brazys. 121 pusi........................................................................

36— Dainų Literatūros Vadovėlis. Naujai paruoštas Leidimas. Para
šė M. Biržiška. 101 pusi....................................................................

37— Muzikos Teorija. Vadovėlis išmokti pagrindiniams muzikos dės
niams. Parašė kun. Brazys. 55 pusi.............................................

38— Organinė Chemija. Pamatinės žinios be kurių negalima tinka
mai suprasti šios mokslo srities veikalų. Parašė V. Ruokis. 
384 pusi.......................................................... . ........................................

39— Gamta ir jos Reiškiniai. Keturiose dalyse. Kiekvienam duoda tik
rą gamtos supratimą. Par. J. Trojanovskis. Pradžios mokykloms 

I dalis. Neorganinė dalis. 72 pusi. Paveiksluota.
II dalis. Augalai. 141 pus.

III dalis. Žmogus ir gyvuliai. 92 pusi.
IV dalis. Fizika. 72 pusi. Visos knygos ......................

40— Gamtos Mokslo Vadovėlis. Trys Dalys. Skirta žemesnėms vidu-
niu mokyklų klasėms. Parašė J. Trojanovskis. Daug paveikslų. 

I dalis.
II dalis.

41— Gamtos Pasakos.
K. Evaldas.

I Tomas.

Į LIETUVĄ ATVAŽIUOS 100 
NORVEGŲ

Neseniai Kaune buvo gauta 
žinių, kad šią vasarą į Lietuvą 
atvažiuos norvegų ekskursija, 
susidedanti iš 100 žmonių. Eks
kursantai nori arčiau susipažinti 
su Lietuva, išplėsti artimesnius 
Lietuvos ir Norvegijos kulturi- 
nius santykius. — Tsb.

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS
Vienintelis Lietuvių Graborius 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm Ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reika 
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės — Tel. 5-5898.

340 HARDING STREET

'„v.
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1.00
V. Zakševskis.-— 
Prancūzų 
Prancūzų

Revoliucijos. 173 pusi. 
Revoliucijos ligi Pa-

Visos trys knygos .. 
ir žemėlapiais. Para-
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Oras, vauduo, žemė. 198 pusi.
Augalas ir jo gyvenimas. 189 pusi.
Labai įdomios apysakos apie gamtą. Parašė

125 pusi....................................................................
42— Augalų Fiziologija. Vadovėlis apie augalus ir jų sudėtį. Para

šė M. Stankevičius. 134 pusi, iliustruota.....................................
43— Žemės Ūkio Koperacija. Koperacijos darbuotojams vadovėlis. Pa

rašė P. B-is. 170 pusi........................................................................
44— Maistas ir Valgių Gaminimas. Mokykloms ir Šeimininkėms vado

vėlis. Pamokymai, kaip gaminti sveikus ir skanius valgius svei
kiems, vaikams ir ligonims. Parašė Dr. J. Kvedaras, 204 pusi. 

III dalis. Žmogus ir Gyvuliai. 192 pusi.
Visos knygos ..............................................................................

45— Jaunasis Dailidė. Staliams visokių baldų išdirbimo vadovėlis.
Virš 200 paveikslų. Paruošė L. Bubelis. 94 pusi.........................

46— Lietuvių Kalbos Sintaksė. Rygiškių Jono sintaksės turiniu nau
dodamasis parašė P. Klimas. 51 pusi.........................................

Kalbos Vadovėlis. III ir IV kalbos mokslo laipsniai. 
J. Murka. 289 pusi................................................................

Kalbos Vadovėlis. Pirmosioms vidurinių mokyklų kla- 
Rygiškių Jonas. 103 pusi.....................................................

Rašybos Vadovėlis. Vadovėlis išmokti taisyklingai ra-

47— Lietuvių
Parašė

48— Lietuvių
sems.

49— Lietuvių
syti lietuvių kalbą. Parašė Liudas Gira. 78 pusi......................

50— Skaitymai Lietuvių Kalbos Pamokoms. Apysakėlės dainos, pasa
kos,del prasilavinimo lietuviškai skaityti. Sutaisė P. Klimas.
294 pusi.....................................................................................................

51— Poezijos ir Prozos Teorija. Vadovėlis skirtas vidurinėms moky
kloms bet naudingas ir savamoksliams. Parašė St. Češunas.
77 puslapių................................................................................................

52— Stilistika. Vadovėlis literatūros teorijai. Parašė M. Gustaitis.
250 puslapių...........................................................................................

53— Vargo Mokyklai. Būrelio mokytojų rinkinys kalbos mokslo rei
kalui. 206 pusi......................................................................................

54— Buhalterijos Vadovėlis. Elementinis kursas komercijos mokykloms.
Parašė Jonas Ilgūnas. 184 pusi.........................................................

55— Pradedamasis Higienos Kursas. Pamokina kiekvieną kaip sutau
pyti savo sveikatą. Parašė Dr. S- Abramovas. 141 puslapių 
su 38 piešiniais........................................................................................

56— Pasakėlės — Rinkinys apysakėlių tinkamų vaikams. Paveiksluo
ta. Parašė Pr. Mašiotas. 56 puslapių. ..........................................

57— Duonelaičio Raštai. Dviejose
Biržiška.

I dalis. Raštai. 88
II dalis. Gyvenimas

Abidvi knygos .................. .
58— Vinco Kudirkos Raštai. Biografija satyros, ir eilės. Su paveiks

lais. Surinko ir prirengė Juozas Gabrys. 233 pusi....................
59— Prano Vaičaičio Raštai. Biografija ir rinkinys eilių. 197 pusi. ..
60— Ks. Vanagėlio Raštai su autoriaus portretu ir trumpa jo biografi

ja. 186 pusi............................................................................................
Kas iš čia suminėtų knygų pasirinks iki $5.00,

dalyse. Parinko ir Paaiškino M.

puslapių.
ir raštai. 117 pusi.
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gaus 25 nuošimčius nuolaidos. Mažiau imant, parsiduo
da čia pažymėta kaina. Knygų persiuntimo lėšas padeng
siu! mes patys. Pinigus siuskite doleriais, money orde
riais arba čekiais. Adresuokite sekančiai:

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
Worcester, Mass.14 Vernon Street



Gegužės 23-čią dieną, 1936 m.

KARALIAMS NOSIS IR LIEŽUVIUS 
NURAUDAVO

Seniau visi valdovai? karaliai, 
inffleratoriai skelbdavosi, kad jie 
valdą kraštą “iš Dievo malonės”, 
taigi, ne savo noru, ne žmonių 
vana, bet paties Dievo paskirti. 
ixą karcais reišKia toks 'iš Die
vo malones' viespaiavimas, mes 
gerai patyrėme uiaziojo karo 
metu, nai vienas pateptims slap
ta, turėjo dumti is savo valsty
bes, likimo valiai palikdamas sa
vo buvusius pavaiuimus, o kitas 
net pnę sienos atsidūrė... žmo
nių valia, taip sakant, persvėrė 
visus patepunius — ir likimas 
pasisuko kita kryptimi.

Panašių atsitikimų šimtais bu
tą ir senesniais laixais. Kokie 
didingi ir galingi buvo Komos 
imperatoriai, — o juk bent ke
liasdešimčiai jų kirvis nuėmė 
galvas. Musų laikais mirties 
bausmė vykdoma dažniausiai 
žmogų sušaunant, o senesniais 
laikais būdavo aroa pakariama, 
arba, dažniausiai, nukertama 
kirviu galva.
- žiauri, nežmoniška tai baus
mė, bet deja, tokio likimo amžių 
bėgy yra susilaukęs ne vienas 
žmogus, bet šimtai ir tūkstan
čiai. Tokio likimo, pagaliau, y- 
ra susilaukęs ir ne vienas galin
gas karalius, nuo kurio žodžių, 
rodos, drebėdavo šimtai tūkstan
čių žmonių, nuo kurio valios pri
klausė daugelio žmonių likimas. 
Daugybė tokių įvykių buvo sen. 
Komos imperijoj, Bizantijos im
perijoj, Viduramžiais ir, paga
liau, Naujaisiais amžiais.

Komos imperija, pradedant ce
zario Diokletiano laikais suskilo 
į dvi dalis: Kytinę ir Vakarinę. 
Vakarinė žlugo 476 met., nuka
riauta atsibasčiusių barbarų tau
tų. - Kytinė imperija po to dar 
išsilaikė beveik ištisą tūkstantį 
metų, iki 1453 m., kai ji buvo nu
kariauta turkų, šita rytinė Ko
mos imperijos dalis paprastai 
yra vadinama Bizantija. Ji vi
są laiką buvo valdoma valdovų- 
imperatorių, dažnai labai žiaunų 
ir nuožmių.

Žmones Laikydavo 
Už Gyvulius

Žmonės gyevntojai jiems daž
niausiai būdavo tik paprasti 
daiktai, su kuriais ką nori, tą 
gali daryti. O kai jau tokie 
“viešpatavimai” pasidarydavo 
nebepakenčiami, liūdnas likimas 
ištikdavo valdovus: jiems, daž
niausiai, būdavo nuplaunama no
sis arba išduriamos akys, ir taip 
paliekami gyventi toliau. Ir to
kios, musų akimis žiūrint, keis
tos bausmės yra susilaukęs ne 
vienas Bizantijos valdovas.

Bizantija turėjo vieną valdo
vą, kuris dar palaikė Romos im
perijos garbę, tai — imper. Jus
tinianas. Po jo prasideda vaidai, 
suirutės, žiaurumai. Imperato
rių sostai žiba auksu, bet už tai 
visoj šalyje viešpatauja vargas, 
priespauda, kartuvės.

602 mt., viešpataujant impe
ratoriui Mauricijui, sukilo ka
riuomenė, išrinko naują impera
torių Phoką, kuris paėmęs sostą, 
tuoj liepė suimti Mauricijų ir 
penkis jo sūnūs ir juos visus, 
pirmiau sūnūs, tėvui matant, nu
žudė. Aštuonis metus žiauriau
siai viešpatavo Phokas: visi, ku
rie tik buvo įtariami neištikimu
mu, buvo gaudomi ir žudomi. Vi
sas kraštas dejavo nuo priespau
dos. Bet pagaliau žmonės nebe
iškentė ir sukilo. Phokas buvo 
nugalėtas, suimtas ir gyvas su
kapotas (610 mt. spalių mėn. 5 
dieną).

Jo galvą ir kūno dalis žmonės 
pasimovę ant kuolų nešiojosi po 
gatves. Po jo viešpatavo impe
ratorius Heraklius. Mirus He- 
rakliui (641 mt.), ėmė viešpa
tauti jo sūnūs Konstantinas III; 
tačiau jis tais pat metais mirė. 
Sostą turėjo paimti jo pusbrolis 
Herakleonas, žiaurus žmogus. 
Tačiau tuoj prasidėjo sukilimas 
ir senato nutarimu Herakleonui 
buvo nuplauta nosis, o jo moti
nai—išpiautas liežuvis. Taip žmo 
nės apsisaugojo nuo nuožmaus 
valdovo. Bet, deja, ir naujasis 
imperatorius Konstantinas II 
pasirodė ne geresnis, o visą 
kraštą laikė didelėj priespaudoj. 
668 mt. jis besimaudant buvo 
nužudytas. Jo sūnūs ir įpėdinis 
Konstantinas IV, sėdęs viešpa
tauti, norėdamas apsidrausti nuo 
brolių, tuoj įsakė abiem savo 
broliam nupiauti nosis.

SKAITYKITE ir PLATINKITE 
AMERIKOS LIETUVĮ

Nupiovė Nosį irLie- 
žuvio Galą

Bet visus pirmtakunus savo 
žiaurumu pralenkė Konstantino 
IV sūnūs Justinianas II, kuris, 
bijodamas žmonių keršto, vieną 
naktį įsakė išskersti dide-ę dalį 
sostinės Konstantinopolio gy
ventojų. Kraujas pasipylė upe
liais. Bet nuo žmonių sukilimo 
ir keršto Justinianas II vistiek 
neišsisaugojo: žmonės, nebega
lėdami bepakęsti žiaurumų, va
dovaujami tūlo Leonti j aus, suki- 
io, nuvertė Justinianą ir jį žiau
riai norėjo nužudyti. Tačiau 
Leontius bevelijo geriau nupiau
ti jam nosį ir liežuvio galą ir taip 
išsiųsti ištrėmiman į vieną pu
siasalį (695 metais).

Tokio pat likimo susilaukė ir 
pats Leontijus; per sukilimą 
698 metais jis buvo nugalėtas, 
suimtas, nupiauta nosis ir išsiųs
tas į vieną Dalmatijos vienuoly
ną. Sostan įžengė Apsimar’as, 
pasivadinęs Tiberijum III. 705 
mt. iš ištrėmimo pavyko pabėg
ti buvusiam imperatoriui Justi
nianui II. Jis nubėgo pas bulga
rus ir jų padedamas vėl rengėsi 
užimti sostą. Ir jam pavyko: 
705 metais jis nugalėjo Tiberijų 
ui, parsivežė Leonti jų, ir juos a- 
bu už kojų prie vežimo pririšo ir 
tokių žiauriu budu nužudydino. 
Justinianas II be nosies ir galo 
liežuvio dar viešpatavo 6 metus, 
nežmoniškiausiai keršydamas vi
siems Leonti j aus ir Tiberijaus 
III šalininkams. Pagaliau 711 
metais jis buvo nužudytas. Jo 
papėdininkas Philippikus Barda- 
nes teviešpatavo tik dviejus me
tus ir 713 metais jam buvo iš
durtos akys.

Naujasis valdovas, Anastazi- 
jus II, taip pat neviešpatavo nė 
trijų metų ir savo pirmtakuno 
likimo išvengė tik todėl, kad pra
sidėjus sukilimui pabėgo sveti- 
man kraštan.

717 mt. sostan sėdo Leonas 
Izaurietis. šitas imperatorius 
uždraudė garbinti bet kokius 
krikščionių paveikslus. Krašte 
vėl prasidėjo nesutikimai ir su
irutės, nes vieni stovėjo už tai, 
kad paveikslus reikia palikti ir 
garbinti, o kiti bažnyčiose ir vi
sur kitur draskė paveikslus. 
Krašte kilo baisus tikybiniai vai
dai, vedę prie savitarpinių kovų.

Leono sūnūs ir įpėdinis Kon
stantinas V Kopronymus ėjo tė
vo pėdomis. Prieš jį sukilo jo 
svainis Artabazdus, paveikslų 
garbinimo šalininkas. Bet suki
lėliai buvo nugalėti ir Artabazdui 
buvo išdurtos akys.

Kad sutivrtinti savo valdžią, 
Kontantinas ėmė persekioti pa
veikslų garbinimo šalininkus, 
daugiausia juos nužudydamas. 
Vienuoliai, kurie šitiems impera
toriaus įsakymams daugiausia 
priešindavus, buvo nužudomi, o 
vienuolynai sudeginami. Daugu
ma vienuolių užsiimdavo paveik
slų piešimu ir jų platinimu tarp 
žmonių, todėl suprantama, kad 
jiems paveikslų garbinimo už
draudimas nešė ir materialinį 
nuostolį, todėl jie prieš tai kiek 
galėdami kovojo. Konstantinas 
keršydamas vienuoliams, įsakė 
visiems apleisti vienuolynus, ap
sivesti ir gyventi kaip ir visi gy
ventojai. Nepaklusnieji buvo 
žudomi.

Irena Žiauroji
Jo sūnūs Leonas IV neilgai 

viešpatavęs mirė. Leono IV sū
nūs buvo per jaunas, todėl ėmė 
valdyti Leono IV žmona Irena. 
Tai buvo be galo žiauri moteris. 
Ji darė visa, kad tik valdžią sa
vo rankose išlaikytų. Leono IV 
brolis Neceforas buvo sukėlęs 
maištą, bet buvo sugautas ir a- 
pakintas. Kitiems keturiems jo 
broliams nupiauti liežuviai.

Kai sūnūs užaugo ir paėmė 
valdžią, Irena vis tiek nenurimo 
ir kiršino žmones prieš savo sū
nų. Pagaliau jai pavyko .valdžią 
vėl paimti į savo rankas. Sū
nūs, buvęs imperatorius, tam pa
čiam kambary, kuriame pirmą 
kartą išvydo saulės šviesą, buvo 
pačios motinos įsakymu apakin
tas. Bet pagaliau po kelerių me
tų ir pati buvo nuversta ir iš
tremta į vieną mažytę salą (802 
mt). Po jos ėmė viešpatauti 
Niceforas (802-811 mt). Tai 
buvo taip pat nuožmus valdovas. 
811 mt. vienam mūšy su bulga
rais žuvo beveik visa jo kariuo
menė ir jis pats buvo nužudy
tas. Jo galvą bulgarai pasimovė 
ant kuolo ir keletą dienų, kol 
šventė mūšio pergalę, laikė prieš 
savo palapines. Paskui jo kiau-

AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS 7-tas

BIRUTĖS SALDAINIAI 
Ką tik atsiųsti iš Lietuvos 
Pavasario šventėms. Lietuvoj 
gaminti iš skanių vaisių ir 
saldumynų ir yra tinkama 
dovana visiems.

Šių saldainių dėžutė susi
deda iš keliolikos aukštos rū
šies saldumynų, kurie parsi-' 
duoda už 75c svaras, gi už* 
$1. su persiuntimo lėšomis. 
Prisiųsk mums mes
tams'tai užtai ■ pri
siusime dėžutę tų vaisinių, 
ką-tik iš Lietuvos atgabentų 
saldainių.

Palaikykime Lietuvos pramonę. Naudokime iš jos įgabentus pro
duktus — lietuviškus saldainius. Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET ------ WORCESTER, MASS.

ISPANŲ KOMUNISTAI ŠOVĖ Į LAIDOTUVIŲ PROCESIJĄ
Trys jauni fašistai buvo užmušti ir daug sužeistų Madride, 

kada komunistai suėję į neužimtą namą ėmė šaudyti į Civilio Sar
go laidotuvių procesijos dalyvius. Sargas buvo nužudytas pirmes- 
niame sukilime. Buvo ypač taikoma nušauti Gil Robles, katali
kų vadą.

J A !
Kai tu į širdį mano ateisi, 
busi man šventės pirmos vainiku! 
Naktį man diena saulėta pakeisi, 
busi vaivoryktės — laimėn — taku! 
Dangų, žvaigždyną sidabro nusėtą, 
pripildys! pasaka man tu nauja! 
Tu išvaduosi, prikaltą poetą: 
kaip Fenikas 1), kelsis vėl jojo daina! 
Kai tu ateisi, tai aukso nerasi, 
bet aukai pasaulis iš vieno patirs! 
Iš dvasios gelmių milijardus iškasi, 
kurie nesudils, nesudegs, nenumirs!... 
Tu gėlę tik vieną gali pasiimti, 
kaip prižadą laimės, kaip siekį sapnų — 
ir man jo pakaks, nes — gyvenimo rimtį, 
ir Saulę, ir darbą, tu iš ūkanų 
išvaduosi ir saugosi iki mirties!
Tat, eikš:—tavo vieta prie mano širdies!...
1) Iš ugnies gimęs paukštis. Ar. V.

Arėjas Vitkauskas
- Chicago, Ill. 1933. XII. 19 d.

šas buvo pasidabruotas ir kaipo 
gėrimo taure atiduotas bulgarų 
carui.

Stauracius, Niceforo sūnūs, 
taip pat buvo sunkiai sužeistas. 
Bijodamas savo svainio, Mykolo, 
liepė išdurti jam akis, kad tas 
negalėtų užimti sosto. ’Bet tuo- 
laiku prasidėjo sukilimas, Stau
racius buvo suimtas ir uždarytas 
vienuolynan. Naujasis impera
torius, Mykolas I, viešpatavo ke
letą metų, po nepavykusių karų, 
buvo nuverstas ir taip pat užda
rytas vienuolynan.

Prieš imper. Mykolą II buvo 
sukilęs vienas kariuomenės vir
šininkas, norėjęs nuversti jį nuo 
sosto ir pats pasiskelbti impera
torium. Bet sukilimas nepavy
ko. Kariuomenės viršininkas, 
vardu Thomas, buvo suimtas, 
nukirstos jam kojos ir rankos, 
pats pririštas prie asilo ir val
kiotas tol, kol nuo kraujo nute
kėjimo mirė.

Toliau vienokiu ar kitokiu bu
du buvo nužudyti: Mykolas III 
(867 mt.), Andronikus (1071 
mt.), Aleksius II (1183 mt.), 
Andronikus (1185 mt.) ir t.t. ir 
1.1. Ne vienas galingas vakari
nės Romos imperijos valdovas 
neteko galvos, tokio pat likimo 
susilaukė ir ne vienas rytinės 
Romos imperijos valdovas, čia 
dar butą ir daug keistesnių 
bausmių, teužtinkamų tik seno
vės Rytų tautose, būtent, akių 
išdurimas, liežuvio ir nosies nu
plovimas ir kt. Kartais žiauriai 
už įvairius nusikaltimus yra nu
baudžiami paprasti žmonės, bet 
neretai liūdno likimo susilaukia 
ir valdovai, tie Dievo patepti 
žmonių valdytojai. Dažnai pasi
rodo, kad koks valdovas yra 
šimtus kartų blogesnis žmogus, 
negu šiaip jau koks paprastas 
žmogelis.

Ir suprantama, kad, norint nuo 
tokio valdovo teikiamų “malo
nių” išlaisvinti kraštą, nieko ki
ta nebelieka, kaip jį pašalinti. 
Taip dažnai ir buvo padaroma, 
žmonių valia, pasirodo, turi 
daug daugiau reikšmės uš vi
sokius ten patepimus. Kas nebo
ja žmonių interesų/ kas kraštą 
slegia, spaudžia, tas ir žmonių 
valdyti negali. Įsikerojus gro
buoniškumui, savanaudiškumui, 
kraštas ima slinkti bedugnėn — 
“L. U.” C. Cemkus

Pusėje Merkuro Baisus 
Karštis, Antroje - 

Baisus Speigas
Amerikos Mount-Vilsono ob

servatorijos astronomams, pa
vartojus naujausius elektriškus 
termometrus, pavyko išmatuoti 
Merkuro planetos paviršiaus tem 
peraturą. Merkuras. yra musų 
sistemos narys, artimiausia sau
lei planeta; jis gauna šiluminės 
energijos maždaug devyniario- 
pai daugiau, nei žemė. Astrono
mų išskaičiavimais, Merkuro pa
viršiaus žemiausia temperatūra 
siekia 270 laipsnių, o aukščiau
sia — 412 laipsnių. Tokiose są
lygose dauguma Merkuro meta
lų, kaip aivas, švinas, natras, vi
są laiką yra skystai ištirpę. Rei
kia pabrėžti, kad tokia tempera
tūra yra tik viename Merkuro 
pusrutulyje, nes ta planeta tik 
viena puse pasukta į saulę (kaip 
mėnulis į žemę). Antrajame 
pusrutulyje viešpatauja amžina 
tamsa ir baisus speigas; jo tem
peratūra siekia tarpplanetinę 
temperatūrą, t.y. 273 laipsnių 
žemiau nulio.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦«
SUDIEV, GAL NEGRĮŠIU!

Sudiev tėvužėli, senelį paliksiu, 
Sudiev motinėlė, neverki manęs.
Gal greitai sulauksit, aš sveikas parvyksiu, 
Laimėsime kovą, jei Dievas padės.

Sudiev, gal negrįšiu į šitą kaimelį, 
Lik sveika mergelė, ir tu neliūdėk!
Aš tau parašysiu nors vieną laiškelį,

. Ir patsai sugrįšiu, dar viltį turėk.
Ten toli rytuose svečiai neprašyti,
Tėrioja mus’ šalį, tik skamba kardai,
Į kovą, į kovą reik priešus išvyti,
Reik joti, nes šaukia Tėvynės vadai!

Reik joti, nes laukia mus broliai kovoja, 
Neliksiu, skubėsiu su kardu rankoj’, 
Jei žusiu neverkit prie kapo manojo, 
Ramiai sau ilsėsiuos žemelėj laisvoj....

* Vikt Tatarėlis

JUOKAI
♦ —_—■ ■ ■■■ .1 .1—.^

Teisėjas: — Jei tamsta prisi
pažinsi, kad tikrai tą arklį pavo
gei, tai gausi visai mažą bausmę.

Vagis: — Bet jei tamsta ne
įrodysi, kad aš jį pavogiau, tai 
turėsi visai išteisinti.

Labdarių komitete senas elge
ta prašo pašalpos:

— Vakar man jau sukako šim
tas metų, prašau paskirti man 
pašalpą.

Komiteto pirmininkas: — O 
iš kur gaiiu žinoti, kad tamsta 
sakai tiesą? Gal tamsta daug 
jaunesnis, negu sakai. Prašau 
atsivesti tėvą arba motiną, kad 
jie paliudytų tamstos amžių.

— Ponas gydytojau, kodėl 
tamsta toks nusiminęs?

— Matai, aš pusę metų gy
džiau vieną ligonį nuo geltonli- 
gės, o vakar sužinojau, kad jis 
yra kinietis, geltonas iš prigim
ties.

PAGUODĖ
žmona: Tu vakar labai vėlai 

parėjai namo. Girdėjau, kaip 
mušė antra.

Vyras, kankindamasis pagirio
se: Ne meilutė, taip nebuvo. Iš 
tikrųjų laikrodis mušė šešias, 
bet aš, tavęs galėdamasis, jį su
laikiau.

STOTYJE
Greitasis traukinys pradeda 

judėti, kai trys ponai dar skuba 
peronu. Konduktorius du iš jų 
dar suspėja įtraukti į vagoną, o 
trečias pasilieka perone.

— Nekaip tamstai išėjo, — 
kažkas užjaučia stotyje, — iširo 
kelionė.

— Man, kaip man, — atsako 
pasilikęs. — Bet anų dviejų man 
labiau gaila — jie juk norėjo 
mane tik palydėti.

ROJUS IR ANGLŲ IMPERIJA
Anglų misionierius Indijoje 

rimtai kalbasi su indusu, kurį 
nori partraukti į krikščionybę, 
žilagalvis misionierius tarp kita 
ko sako:

— Lyg po mirties nenori būti 
rojuje?

Į tai indusas neiigamai pakra
to galvą.

— Ne, ponas, — sako jis — aš 
netikiu, kad rojuje bus taip jau
ku, kaip tamsta pasakoji, nes 
priešingu atveju anglai jau se
niai rojų butų prijungę prie savo 
imperijos.

PER GERAS AUTOMOBILIS
Automobilių pardavėjas pir- 

kėjuji: “čia turiu Tamstai labai 
gerą automobilį. Jis gerai išro
do, puikiai eina, stiprus ir grei
tas. Jei Tamsta penktą valandą 
į jį sėsi, tai apie septintą valan
dą jau busi Kaune”.

Pirkėjas pardavėju ji: “Puiku, 
bet man toksai automobilius ne
tinka. Ką gi aš veiksiu septintą 
valandą Kaune?”

Įkyrėjęs svečias klausia šeimi
ninkę: ar tamstos šuva išmoky
tas kokių gudybių?

šeimininkė: O, taip! Tik tam
sta tris kartus švilptelk, ir jis 
tamstai atneš skrybėlę.

KODĖL NEBEGIRDI
“Tamsta pasidarei kurčias vi

siems mano prašymams grąžinti 
skolą”.

— “Taip, dėl to, kad ir ausys 
jau skolose paskendo”.

UŽUOMARŠA PROFESORIUS
Profesorius restorane pašau

kia padavėją: “Sakyk, ar aš ko 
nors čia neužmiršau ?”

— Padavėjas: “Tur but, ar
batpinigių duoti”.

Ei Drauguži
Ei drauguži meskim gėrę, 
Kas bus, oi kas bus?
Kaip pragersim savo bėrį — 
žirgo jau nebus!

Jau balnelį prauliojom, 
Oi kas bus, oi kas bus? 
Skaud’ galvelę nemiegojom, 
Greitai į namus!

Gana laistyt širdužėlę,
Ji man skauda jau,
Meskim gėrę degtinėlę, 
Nereik jos daugiau!

Sakėm skrisim aeroplanu, 
Pirmosios rūšies, 
Aplankyt už okeano 
Savosios šalies!

Gėrėm alų, gėrėm vyną,
Gėrėm ir degtinę,
Kaip pragėrėm visą čieną — 
Galva kaip statinė.

Jau kišenės tuščios liko, 
Gana uliavot!
Nėra litų nei skatiko, 
Namo reik važiuot!...

Vikt. Tatarėlis

DIDYSIS LIETUVIŠKAS 
SAPNININKAS

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas šimtais pa
veikslų. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir nepapraščiausią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy
mai.

Sapnininko kaina...........75c.
Užsisakant daugiau egzempliorą 
duodame nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do
leriais.

Amerikos Lietuvis 
14 Vernon Street — Worcestery

I
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s E Vietos žinios
Bus Mokamos Algos 

Laike Atostogų
American Steel & Wire kom

panijos darbininkam, tarp kurių 
yra daug lietuvių, kurie išdirbo 
per penkis metus be pertraukos, 
bus suteikta atostogos per sa
vaitę, su algomis. Kompanijos 
vedėjai buvo susirinkę daug kar
tų aptarti kiek dienų 
atostogas ir galutinai 
vienos savaitės laikui, 
pie 2,000 darbininkų
kompanijos dirbtuvėse galės per 
vieną savaitę praleisti atostogas 
ir sykiu gauti savo paprastą mo-

nustatyti 
nutarta 

Taigi, a- 
visose

Atostogos darbininkams pra
sidės birželio pirmą dieną ir tę
sis iki anksti rudenį. Darbinin
kai galės išsirinkti sau patogiau
si laiką, tiktai kaikuriuose atsi
tikimuose, gal bus reikalinga pa
keisti laiką iš priežasties nepa
prastų įvykių. Atostogų planas 
yra remiamas Carnegie Pensijos 
Fondo taisyklių.

Nuteisė Lietuvį Už 
Vagystę

Antanas Tateronis, .* 21 metų, 
nuo 21 Columbia gatvės, prisi
pažino kaltu už užpuolimą ir ap
vogimą Samuel L Yarock, balan
džio 23-čią dieną. Yarock yra 
New England Bag & Burlap 
kompanijos savininkas. Tate
ronis užpuolė biznierių prie pat 
krautuvės durų, 65 Water gat
vės, ir ištraukė $4. iš kišenės. 
Buvo ir kitas jaunuolis su Tate- 
roniu, bet policija dar nesurado 
jo. Tateronis pabėgo į New 
Yorką ir po kiek laiko pasidavė 
policijai. Negana to, Tateronis 
su kitu 18 metų jaunuoliu, 
Frank Czybrynski, buvo išna
grinėjami už pavogimą 16 dėžių 
alaus, iš prekių traukinio kurs 
stovėjo užpakaly United Whole
sale Grocery Co., 133 Grafton 
gatvės. Czybrynski buvo užtai 
padėtas po policijos priežiūra 
per tris metus. Antanas Tate
ronis buvo nuteistas į Concord 
Pataisos Namus, šešiems me
tams. Abudu buvo nuteisti Su
perior Kriminališkame Teisme.

Lietuvių Radijo 
Programa

Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek
madienį.

Worcesterio ir apylinkės lietu
viam parūpinta šioji programa 
per pasidarbavimą The Yeshin- 
skas Insurance Agency, 12-A 
Vernon St., Worcester, Mass.

šios savaitės radio programa 
bus sekanti:

1. — Ray Chase and ? His 
Gentlemen of Rhythm orkestras 
iš Bedfordo; 2. — leva Sidariu- 
tė, dainininkė iš Hudson, Mass.; 
3. — Andrew Yuga, komikas iš 
South Bostono; 4. -— Longin 
Buinis, Sr., smuikininkas ir Pra
nas Galinis, armonistas iš'Cam
bridge duetus pagriež; ;5. — 
Kalbės adv. Kazys J. Kalinaus
kas, iš So. Bostono, S.L.A. 2-ro 
apskr. pirmininkas.

Prašome neužmiršt parašyt 
laišką ar atvirutę į stotį WHDH, 
pranešdami kaip patiko progra
ma arba prašykite kokias dainas 
norėtumėt išgirst ? Adresuoki
te: Radijo Korporacija, 73 Far
ragut Rd., So. Boston, Mass.

Svarbus Susirinki
mas

Senų žmonių pagalbos draugi
jos mėnesinis susirinkimas bus 
ketvirtadienio vakare, gegužės 
28-ą dieną, 7:30 valandą vakare. 
Nariai susirinks į Klubo žemuti
nę svetainę. Ne tik nariai, bet 
ir visi žmonės, kurie atjaučia šią 
draugiją, malonėkite atsilankyti. 
Yra labai svarbių reikalų aptar
ti, nes jau ne daug laiko liko 
prieš rengiamą draugijos gegu
žinę. Senų žmonių Pagalbos 
draugijos gegužinė įvyks birže
lio 14-tą dieną, Babrausko ūky
je, Leicester, Mass. Laike šio 
susirinkimo gegužinės rengimo 
komisija išduos raportą ir bus 
išrinkti darbininkai suruošti 
gegužnę. Bus ir svarstyta kiti 
svarbus reikalai. Valdyba

NAUDOTI KARAI PARDAVIMUI
IŠSIRINKITE SAU KARĄ Iš SEKANČIO SURAŠO:

1934 Plymouth — 4 Durų Sedan 
1933 Plymouth — 4 durų — 6 ratų

Sedan, su radio ir šildytuvu 
Dodge — 4 durų Sedan 
Dodge— 4 durų Sedan 
Chevrolet — (Master) Sedan 
Oldsmobile — Sedan 
Rockne Sedan

1934
1932
1933
1932
1932

1934 
1931 
1932
1930
1930
1933
1929 
1931 
1931

Ford — Sporto Coupe
Hudson Sedan
Pontiac — 4 durų Sedan
Ford Coach
Cadillac Coupe
International Trokas
Buick Sedan
Buick Coupe
Willys — 4 durų Sedan

Ir Kitų — Už Mažas Kainas — Nuo $50. ir virš — Sąlygos: Mažas 
Įmokėjimas, žemas nuošimtis — Nauji Chrysler ir Plymouth Karai 

Pašaukite Dėl Demonstracijos Naudotų ar Naujų Karų

L. & K. MOTOR, INC.
LIETUVININKAS IR PETKUNAS, Savininkai

GRABOWSKI AIKŠTĖ Tel. 2-8750 WORCESTER, MASS.5

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main SL Room 931932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Rea. 5-2810

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas 

Namų Tek 3-3631 
390 Main g-vės—Worcester, Mass.

Studentų Gegužinė
Studentų skyrius, prie šv. Ka

zimiero parapijos, rengia savo 
ketvirtą metinį išvaižavimą, sek
madienį, Maironio Parke, gegu
žės 24-tą. Studentų skyriai bu
vo užkviesti imti dalyvumą iš 
sekančių miestų: So. Bostono, 
Lowell, Lawrence, Westfield, 
Nashua, Waterbury ir Hartford. 
Marianapolio Kolegijos fakulte
tas ir studentai ims dalyvumą 
kaipo garbės svečiai.

Programa prasidės pirmą va
landą po pietų. Bus sportai eže
re ir įvairios lenktynės, muzikos 
ir šokiai. Sekantieji įeina ren
gimo komisijon: Pranas Ginkus, 
Stasys Kamendulis, Leonardas 
Daučiunas, Ona Lukoševičiutė, 
Steponas Valinskas, Juozas Kir- 
kliauskas ir Motiejus Jurkinas. 
Viršminėta komisija pakvietė 
sekančius į pagalbą: Agotą Lu
koševičienę, Aleną Paulauskie
nę, Eleną Nevulienę, Anastaziją 
Parulienę, Marijoną Tamkiutę, 
Emilią Zakaraitę, Marijoną Pau
lauskaitę, Vincentą Lukoševičių, 
Vincentą Gražulį ir Joną Dau- 
čiuną,

Linksmas Išvažia
vimas

Sekmadienį, gegužės 24-tą, S. 
L.A. 318t-a kuopa rengia gegu
žinę Babrausko ūkyje, Leices
ter, Mass, šiais metais Babrau
sko ūkio miške yra įrengta dide
lė svetainė su veranda iš visų 
pusių. Yra daug naujų pageri
nimų ir su laiku vieta taps vie
na iš populiariškiausių lietu
viams sueiti.

Draugija užkvietė gerus muzi
kantus, tai visi galės šokti.už
tektinai. Bus ir daug sportų, 
tarp kurių ir pasagų metimas. 
Siuvėjas čiupus ketina tapti šio 
sporto čampionu.

Gegužinė prasidės tuoj aus po 
pietų, 1-mą valandą. Galima nu
važiuoti autobusais tiktai už 10 
centų. Kviečiam visus narius 
ir svečius atsilankyt. Rengėjai

Palaidotas Juozas 
Emkus

Juozas Emkus, 32 metų am
žiaus, nuo 32 Narragansett alė
jos, mirė po susižeidimo Norton 
kompanijos dirbtuvėje. Ketvir
tadienio naktį, 2:30 valandą ry
te, jisai puolė į keturių pėdų 
duobę ir mirtinai susižeidė. Ma
noma, kad Emkus staiga apsirgo 
ir puolęs duobėn sunkiai susižei
dė galvą. Niekas nematė, 
kada lietuvis įpuolė, gi kada bu
vo surastas, jisai buvo be sąmo
nės ir negalėjo išaiškinti kaip 
nelaimė įvyko.

Juozas Emkus atvyko į šią ša
lį su savo tėvais iš Vokietijos, 
dar jam esant jaunam. Jisai 
palieka savo tėvus Adomą ir 
Prancišką Papečkaitę Emkus; 
du broliu Vincą ir Jokūbą, Wor
cestery; šešias seseris: Marijoną 
Roberts ir Agniešką Emkiutę, 
Springfielde, Aleną Raymond, E. 
Butler, Prancišką Fullin ir Oną 
Emkiutę, Worcestery.

Laidotuvės įvyko antradienio 
ryte, su bažnytinėmis apeigomis 
Aušros Vartų bažnyčioj. Iškil
mingas mišias atlaikė tyrs kuni
gai: kun. K. Vasys, kun. J. Ba- 
kanas ir kun. Howard. Karstą 
nešė sekantieji: Jonas Emkus,]pagalbą ir pasiliko po gydytojų 
D. Bučinskas, L England, J. 
Shea, R. Burke ir V. Matijošai- 
tis. Velionis palaidotas Notre

• Dame kapinėse.

Aušrelės Choras
Aušrelės choras yra pasiren

gęs prie parengimo pusiau for- 
mališkų šokių birželio 19, 1936, 
penktadienio vakare, Bungalow 
Vasarnamy.

Komitetas susideda iš Alenos 
Kulokaitės, parengimo pirminin
kės, prigelbstint Julei Rogliutei, 
Sofijai Dailydytei, Adelei čes- 
nytei, Alenai Kriaučelytei, 
Justinai Gražauskaitei.

Svečių bus iš South Bostono, 
Norwoodo ir kitų miestų. Kvie
čia visus dalyvauti. Rengėjai

Sužeista Bėgant 
Skersai Kelią

Stella Kaliunienė, 35 metų, 
nuo 44 Hampton gatvės, buvo 
sužeista ketvirtadienį pietų lai
ke, kada pasitdikė sunkvežimas, 
jai bebėgant skersai kelią prieš 
219 Summer gatvę. Ji buvo 
tuojau nuvežta į Šv. Vincento 
ligoninę, čia jai suteikė pirmą

priežiūra. John W. Bonnell, 
vairuotojas, pareiškė, kad mote
ris bėgo tiesiog prieš jo troką ir 
jis negalėjo sustabdyt.

Kas Kaltas?
Užpereitame šio laikraščio nu

mery, vietos žiniose tilpo iš teis
mo pranešimas apie mano per
skyrą, kuriuo remiantis, atrodo, 
kad mano ypata perstatyta dide
liu prasikaltėliu. Bat taip iš- 
tikrųjų nėra. Jei aš per dvide
šimt metų gyvendamas su šei
myna įstengiau netik ją užlai- 
kyt ir duot mokslą, bet dagi su
sikurt pastovų gyvenimą, įsigy
jant nejudomą nuosavybę, tad 
tuo atžvilgiu jau rodos galima 
suprasti, kad nelaidokavau. O 
jei kas laidokavo, tai to laidoko 
ir šeimyniško gyvenimo ardyto
jo reikia ieškoti ne mano ypato- 
je, bet pas “burdingierių”, ku
ris ir buvo perskyro priežastimi. 
Tačiau aš už perskyrą nepyks
tu — ko norėjo tą ir gavo, bet 
tik nenorėčiau kad mano var
das butų purvais drabstomas 
mūsiškės spaudos skiltyse.

Jonas Endzelis

Organizuoja Bernai
čių Skautų Grupę 

Lietuvių Ukėsų Klubas orga
nizuoja lietuvišką Bernaičių 
Skautų grupę. Skautų organi
zavimo tikslas yra bernaičių la
vinimas pirmoje pagalboje, įvai
riuose sportuose ir kituose nau
dinguose moksluose. Vincas Dai- 
lyda, klubo atstovas ir organiza
torius, ragina vietos lietuvius 
leisti savo bernaičius prisirašyti 
prie šios grupės. Priimami ber
naičiai ne jaunesni kaip dešimts 
metų ir nesenesni kaip penkioli
ka metų. Bernaičių vadas yra 
paskirtas Antanas Rutkauskas, 
kurs jau nuo jaunų savo dienų 
priklauso prie skautų.

Taigi, kurie vaikai nuo 10 me
tų iki 15 metų nori priklausyt 
prie skautų, malonėkite sueiti į 
Lietuvių Ukėsų Klubo kamba
rius, šeštadienį, gegužės 23-čią, 
antrą valandą po-pietų. ,

Komitetas

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT 

LIETUVIAI!

REKORDŲ [IŠPARDAVIMAS
Columbia — Victor — Okeh — Odeon

REKORDAS PO 50c-75c
Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus

Kreipkitės:

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St, Worcester, Mass

“Lietuviška Lakštinga
la” Varšuvoje

“Lietuvos Aido” koresponden
tas Varšuvoje balandžio- mėnesy 
apie tą “Lietuvišką Lakštinga
lą” pateikė tokių žinių:

Varšuvoje yra žinoma lenkų 
poetė Kazimiero I lakowiczowna, 
sulietuvinus, butų K. Ylakytė. 
Tai gana daug rašanti ir gero
kai žinoma rašytoja — poetė, ki
lusi iš Lietuvos (nuo Ylakų), bu
vusi labai artima Pilsudskio 
bendradarbė ir palikusi jo didelė 
gerbėja, prieš dvejus metus ga
vusi pirmą lenkų literatūros do
vaną.

Šiomis dienomis Varšuvoje ži
nomos knygų leidimo ir preky
bos įstaigos Gebethner i Wolff 
parduotuvių languose pasirodė 
nauja knyga: Kazimiera Illako- 
wiczowna, 
(lietuviška lakštingala). 
naujausių poetės eilėraščių rin
kinys, kuriame sudėta apie 80 
atskirų eilėraščių, iš kurių 14 
pirmųjų skirti Lietuvai. Pirmo
jo eilėraščio vardu — Lietuviš
ka lakštingala — “Slowik 
ski” — pavadintas visas 
nys.

Lietuviškas skyrius 
šiuos eilėraščius: Slowik 
ski, Kapas Dubinkiuose, 
Dubiniecki, šv. Kazimieras, Ru
dens dirva, Kitoks ruduo, Vė
jas ties namais, Laikas taikytis, 
Lenkija ir Lietuva, Atsišauki
mas, Mano lietuviškas meilės 
eilėraštis, Lietuviams lakūnams 
(Dariui ir Girėnui), Liaudies 
balada apie Voldemarą, Į Lietu
va.

Visi čia suminėtieji eilėraščiai 
yra trumpi, paprasti. Juose vie
naip ar kitaip prasiveržia auto
rės santykiai su Lietuva ir jos 
jausmai tam kraštui, iš kurio 
pati yra kilusi. Iš poezijos dvel
kia tai elegiškas ilgesys, tai pri
sirišimo bei meilės jausmas, tai 
politinis momentas: reikia Lie
tuvai su Lenkija, pagaliau, su
sitarti !..

Savo jausmus Lietuvai poetė 
šitaip reiškia:

O Lietuva, tėvyne, dabar pri
sipažink man! Aš be tėvynės. 
Geriausią grūdą aš dykai gavau 
Lenkijoje. Lenkijoje grūdą sė
jau į gerai parengtą lauką: pui
kiai užaugo. Apsirengiau tuo 
derlium kaip tikra monarchienė. 
Lekia paukščiai iš rytų ir vaka
rų ir klausia kokios esu giminės. 
Lietuva, tėvyne, dabar man pri
sipažink !

Tokius žodžius reikia suprasti 
kaip autorės pasiilgimą tėvynės. 
Tačiau į tą savo tėvynę ji žiu
ri lenkiškomis akimis. O dabar
tinius lietuvius taip apibudina 
savo eilėraštyje “Mano lietuviš
kas meilės eilėraštis”; “Patys, 
tiktai patys! Nieko nenori... 
Dirba. Kantrus, užsidarę tylėji
me. Paprastas jų paprotys. Ne 
paprastas — iš poakių žvilgsnis. 
Aplinkui girios, girios. Beržai 
kasomis prie vieškelių linguoja. 
Merginos lieknos, aukštos-vaikš
čioja skarotos ar gėlėmis vaini
kuotos. Išgujo turtingus ir ga
lingus, patys žaliukai, nepasi
puošę. Neįtikins jų niekas ir 
nieku, ir sumuš — gal bųt — 
nesusmulkins. Susiėjo į pilką 
mūrą, nesuskaldorpą atramos 
akmenį, ir taip išlaikys, net jei 
ir stogas jiems ant galvos su
degtų...”

Paskutinis eilėraštis yra tai 
kreipimasis į Lietuvą, kaip savo 
tėvynę. Poetė savo jausmus 
Lietuvai pasako šiais žodžiais: 
“Jei gyva nesuspėsiu iki tavo 
vartų, leisk man grįžti į tavo ka
pus karste. Atidaryk sieną, kaip 
baltą glėbį, nes tave mylėjau... 
Stok, atsiremk delnais į pasie
nio stulpą, ir negink karsto, kai 
jame atplauksiu, nes Dubinkių 
kapinėse yra kapas, man visada 
parengtas ir svetingas. Kiekvie
nas žino medis, žino vanduo ir 
žolė apie mano teises....”

Taip elegiškai baigia savo krei-

ŠILKINIŲ SUKNIŲ 
IŠPARDAVIMAS

Penktadienį ir šeštadienį, 
gegužės 22 ir 23 dienas

Drabužiai vertės $1.98
DABAR  .............. $1.50

Drabužiai vertės $2.97
DABAR ................ $2.50

Drabužiai vertės $3.97 
DABAR

MIEROS NUO 14 IKI 52
$3.25

Slowik litewski”
Tai

Nepraleiskite šių Nupi
gintų Kainų

ELITE SHOP
LIETUVIŲ KRAUTUVĖ

165-A GREEN GATVĖS
Worcester, Mass.

litew- 
rinki-

apima 
litew- 
Kapas

Ieško Giminių
Elena Dumbliauskaitė ieško savo 

dėdžių Juozo, Jono ir Kazio Kalėdų 
ir tetos Mortos Eidukevičienės. Jie 
paeina iš Paveisėjų kaimo, Veisėjų 
parapijos, Seinų apskrities, Lietuvos. 
Visi ieškomi asmenys gyvena Ameri
koje, bet jų adresai nežinomi. Turiu 
labai svarbų reikalą. Jei jie patys ar
ba žinantieji apie juos patėmys šį 
pranešimą, tai malonėkite atsišaukti 
sekančiu adresu: Juoz>as Dumbliaus
kas, 22 Seymour Street, New Britain, 
Conn. (20—22)

TRYS DEVYNIOS
Tai vaistai, kurie gydo ir stip

rina kraują nuo įvairių ligų. Tas 
trijankas atgabeno tiesiai iš Pa
langos į Worcester j vienas lietu
vis amerikietis — Kaulakis. Jis 
buvo sustojęs Amerikos Lietu
vio knygyne ir paliko po porą tu
zinų pakelilų keturių rusių gy-1 
duolių — dvi rūšys Trijų Devy- 
nerių, viena rūšis parsiduoda po 
dolerį, o kita po 75c pakelis.

Taipgi paliko dviejų rūšių ar
batas, kurių pakelis parsiduoda 
po 50 centų. Ant kiekvieno vais
tų pakelio yra parašyta nurody
mai kaip tą gydančią arbatą rei
kia vartot.

Norėdami įsigyt pakelį, kreip
kitės Amerikos Lietuvių krautu
vės adresu: 14 Vernon gatvės, 
Worcester, Mass.

pimąsi į Lietuvą, kurioje norėtų 
būti palaidota. Mano, kad ir ne 
Lietuvai dirbusi, bet Lietuvos 
dukra būdama ir pragarsėjusi, 
“kaip kokia monarchinė”... bus 
nusipelniusi Lietuvoje amžino 
poilsio vietą...

Sunku trumpame straipsnyje 
išversti ir įvairiais požiūriais a- 
pibudinti poezija. Poetė turi ne
abejotinai jautrią sielą. Tai jai 
neleidžia užmiršti Lietuvos, jos 
tikrosios tėvynės. Bet ji pati pa
sisako dirbusi Lenkijai. Tai ne 
pirmutinis ir ne paskutinis atsi
tikimas lietuvių-lenkų santy
kiuose. Ar daug lenkų supras 
IHakowicz’iutes jausmus Lietu
vai? Daugumui net su Lietuva 
vienaip ar kitaip susijusių lenkų 
dabartinė laisva Lietuva —- tai 
tik maža, negalinga valstybėlė, 
kurios politinis ir kultūrinis ga
limas svoris matuojamas kvad
ratiniais ploto kilometrais ir gy
ventojų milionais...

Tymų Epidemija Dar 
Nepergalėta

Trečiadienį buvo 40 naujų su
sirgimų tymais, gi ketvirtadienį 
tik 5 ir jau Sveikatos Departa
mentui pranešta išviso 520. Vai
kai įvairiuose klinikuose yra iš- 
klausinėjami del sveikatos sto
vio ir kaikurie buvo skiepyti.

Ketvirtadienio po pietų Dr. 
W. F. Hayes, republikonų atsto
vas į miesto tarybą iš antros 
miesto dalies, pasitars su Dr. 
Peter O'Shea ir sveikatos depar
tamento nariais tikslu išrasti 
būdą sustabdyt tymų epidemijos 
plėtojimąsi visose miesto dalyse.

DR. K. MICHALSKI
Gydytojas ir Chiturg-as 

Valandos: 2 iki 4 ir 7 iki 8 vak. 
Nedėliomis ir šventėmis pagal 

sutartį
15 Vernon St. — Worcester

DIAL 5-8562

ir nuo 6—8 vakare 
(Sekmadieniais sulig susitarimo)

Te) 5-7810 ‘I
9? Vernon G-vės, Worcestery i

R. V. Westlm, M. D.
Gydytojas

Baigęs Mokslą Suomijoj
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 ryte; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare 

Trečiadieniais — nuo 10-11
45 Prospect Gatvės

Fitchburg, Mass.

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

“Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester, Mass.

Sankrova: 241 Southbridge St.

Noriu Parduot Arba
Pakeisti Su kita 

Nuosavybe
Du žemės sklypu prie Indian eže

ro. Yra akmenų naudoti statybai toj 
pat vietoj. Telefonas 6-0985. (19-21)

Parduodu
Aštuonių kambarių namą, kur yra 

maudynė, kai ;tas ir šaltas vanduo, 
elektros švies is. Apart namo yra: 
tvartas, vištinyčia? 8 akrai geros Že
mės, didelis sodas; visokių vaisių, uo
gų ir vynuogių. Vieta geroj apylin
kėje, prie valstijos kelio, arti moky
klų, ' autobusų ir karų. Kaina žema. 
Kreipkitės bile dieną po ketvirtos va
landos po-piet ir visą dieną šeštadienį 
ir sekmadienį. Mrs. Nellie Narbut, 
52 Sargent St-, Cherry VaUey, Mass.

“ PARDAVIMUI
Modemiškas namas trims nuominin

kams; garadžius aštuoniems automo
biliams; dešimts minutų nuo namo | 
miesto centrą. Geras nusileidimas, 
jeigu kas pirktų greitu laiku. 45 M ar* 
riek gatvės, Worcester, Mass, (21-28}

P a i e š k a u
Konstanto Aukštikalnio, kurs gyve

no 38 Providence gatvės, Worcestery, 
1925 metais. Jis pats, arba kurie ži
no apie jį, malonėkite pranešti sekan
čiam ieškotojui: adv. Marvin Taylor, 
State Mutual Bl d g., Worcester, Mass.

(20—22)

NEBŪK ŽILAS
Stebuklingos gyduolės, kurios pa

naikina žilimą, plaukų slinkimą ir 
pleiskanas., šias gyduoles privalėtų 
turėt kiekvienas, kuriam žyla, slenka 
arba plaiskanuoja plaukai. Jos ati
taiso žilus plaukus koki buvo, bet nė
ra dažai. Nėra nieko UŽ jas geresnio 
iki šiol išrasta. Specialiai supažindi
nimui pasiūlome didelį $2 00 pakelį už 
$1.00. Užsisakyk šiandien ir sutaupyk 
dolerį. Jeigu nebusite pilnai patenkint 
ti, jums pinigai bus sugrąžinti. Rei
kalaujame agentų.
VALORTONE HERB CO- DEPT. 10

Box 305 '— Clinton Indiana

F. A. Vaišnora, M. D
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:


